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TIRS GRAIKIJOS, JAVOS IR IRANO BŪKLE
MASKVA NEGALĖS IŠSISUKTI NUO 
TARPTAUTINĖS KOMISIJOS IRANE
Britai sutinka leisti komisijai ištirti santykius 

Graikijoje ir Indonezijoje

Plieno Darbininkai Streikuoja LIETUVOJ STOVI SOVIETŲ KARIAI 
DALYVAUS RUOŠIAMUOS RINKIMUOS

LONDONAS, saus. 22 d. — 
Tranui įnešus skundą prieš So
vietų Rusiją, sovietų atstovai 
pareikalavo tarptautinę saugu
mo komisiją ištinti dabartinę 
padėtį Graikijoj ir Indonezijoj, 
kur yra skaitlingi britų kariuo
menės daliniai.

Andrei Gromyko įteikė skun
dą, nurodydamas, kad britų ka
riuomenė Graikijoj daro spau
dimą prieš demokratines kra
što jėgas. Tuo tarpu Dimitri 
Manuilski, kuris vaidina Ukrai
nos užsienio reikalų komisaro 
vaidmenį, pareikalavo ištirti 
Javoje einančias kovas.

Rusai manė, kad panašiais 
pareiškimais jie nugąsdinsią 
britus, tikėdamiesi tokiu būdu 
atkeršyti už pačių persų įteik
tą skundą dėl prievartos 'veiks
mų šiaurės Irane. Bet britų di- 
plofnatai visai nenusiminė.

Britų užsienio reikalų mini- 
steris pareiškė, kad jis sutin
ka leisti saugumo tarybos su
darytoms komisijoms ištirti 
britų karo jėgų veikimą Grai
kijoj ir Indonezijoj. Bet rusai 
turės leisti tarptautinei komi
sijai ištirti santykius ir šiau
rės Irane.

Maskvoje Molotovas nenorė
jo leistti jokiai komisijai tyri
nėti šiaurės Irano reikalų. Jis

VICEKOMISARAS VIŠINSKIS VAKAR 
PASKUBOMIS ATSKRIDO Į LONDONĄ 

Graikų karo laivynas ir policija numalšino 
fašistinių elementų sukilimą Kalamai srity

LONDONAS, saus. 22 d. — 
Vicekomisaras Andrei Višinskį, 
kuris skaitosi oficialiu sovietų 
delegacijos vadu, nedalyvavo 
pirmuose Sąjunginių Valstybių 
Organizacijos posėdžiuose.

Manyta, kad Višinskis jau 
visai neatvažiuos į Londoną, 
bet šiandien jis atskrido visai 
netikėtai.

Tvirtinama, kad jo kelionė 
yra surišta su Irano valdžios 
ir Gromykos įteiktais skundais 
saugumo tarybai.
NESUSITARIA DĖL ORGANI

ZACIJOS SEKRETORIAUS
Tariamasi dėl Sąjunginių Val

stybių Organizacijos generali
nio sekretoriaus, bet iki šio 
meto nepavyko susitarti.

J. Valstybės ir britai sekre
torium norėtų paskirti Lėster 
B. Pearson, dabartinį Kanados 
ambasadorių Washingtone.

Rusai siūlo Stanoje Simič, 
Jugoslavijos ambasadorių Wa
shingtone, arba norvegų mini- 
sterį Trygve Lee. Minimas ir 
Čekoslovakijos ministeris Ma- 
saryko vardas.

Graikų monarchistai 
vakar sukilo

ATĖNAI, Graikija, saus. 22 
d. — Gerai ginkluota Graiki
jos monarchistų grupė vakar 
sukilo Kalamai miestely, kuris’ 
yra pietinėje Pelelponeso daly
je.

Išaiškinta, kad jie tuojau su
šaudė 14 įkaitų, kuriuos pačiu
po pirmomis sukilimo valando

jau tada Bevinui priminė Grai
kiją ir Indoneziją, bet britų 
ministeris tada pareiškė, kad 
Graikijos negalima lyginti su 
Iranu.

Britų premjeras Attlee šian
dien pareiškė, kad britų karo 
jėgos pasiųstos į Graikiją pa
gal legalios graikų valdžios pra
šymą. Be to, britai yra pasi
ruošę atšaukti savo kariuome
nę, kai legali valdžia sutiks ir 
pareikalaus.

Jeigu rusams taip labai rūpi 
Graikijos demokratija, tai ko
dėl jie atsisakė dalyvauti tarp
tautinėje komisijoje, kuri pri
žiūrės ruošiamus graikų rinki
mus.

Indonezijon britų kariuome
nę pasiuntė gen. MacArthur, 
sako britai, kad nuginkluotų 
ten buvusius japonus. Britai vi
są laiką daro spaudimą į olan
dus, kad jie žmoniškai elgtųsi 
su vietos gyventojais. Be to, 
britai prie pirmos progos yra 
pasiryžę kraustytis iš Indone
zijos.

Tuo tarpu okupacinė sovietų 
kariuomenė Irane stovi prieš le
galios Irano valdžios norą, ji 
kišasi į vidaus reikalus ir iš
naudoja turtus be valdžios lei
dimo.

mis., Valdžia pasiuntė ultimatu
mą sukilėliams.

Karo laivai apšaudė monar
chistų centrą, dabar jie bėga 
į kalnus. Kalamai mieste atsta
tyta tvarka, bet sukilėliai iš
sivedė 150 įkaitų.

Kiniečius varo iš 
kovos lauko

PEIPING, Kinija, saus. 22 d. 
— Kariškoji paliaubų komisija 
šiandien įsakė abiem kiniečių 
pusėm pasitraukti iš kovos lau
ko.

Komunistų ir valdžios armi
joms įsakyta apleisti mūšio vie
tas ir pasitraukti vienos dienos 
kelionės atstumon.

Jeigu ginkluotos jėgos ne
galės susitikti, tai nebus ir ko
vų. 
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Meksikoje susirėmi
mai, du užmušti

MEKSIKA, sostinė, saus. 22 
d. — Ciudad Viktorijoj, Ta
maulipas provincijoj, užmušti 
du asmenys, kurie dalyvavo de
monstracijoj.

Vakar vakare minia užpuolė 
policijos centrą ir sunaikino vi
sus dokumentus. Neramumų 
priežastis ta pati, kuri buvo 
Leon mieste.

Leono gubernatorius norėjo 
paskirti mero vieton nerinktą 
žmogų, įvyko demonstracija, 
kurios metu užmušta 30 ir su
žeista 300 asmenų.

NALJJTENŲ ACME Telepbo.
PITTSBURGH, PA. — Carnegie-Illinois Homstead įmonė, kurios 11,500 dar

bininkų paskelbė srteiką. Tuoj prasidėjo ir įmonės pikietavimas.

Susitarė šešios grai
kų partijos

ATĖNAI, saus. 22 d. — še
šios graikų partijos sporto 
aikštėje sušaukė didelį mitin
gą, kuriame pasisakė prieš 
dešinį ir kairų fašizmą.

Mitinge kalbėjo socialdemo
kratų lyderis George Papan- 
dreu, liberalas Sophokles Ve- 
nizelos, populistas Tsaldaris, 
reformistas Alexandras ir bu
vęs premjeras Canellopoulos.

Papandreu reikalavo, kad 
graikams būtų grąžintos Do- 
dekanesų salos ir šiaurės 
Efiras.
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Įsakė suimti 30 na
cių daktarų

NIURENBERGAS, Vokieti
ja, saus. 22 d. — J. Valstybių 
policija įsakė suimti 30 vokie
čių gydytojų, kurie įsakė iž- 
žudyti 600,000 “netinkamų” 
žmonių.

Rasti dokumentai nustato, 
kad vokiečių valdžia dar prieš 
karą pradėjo “nenaudingų 
žmonių” naikinimą.

Jie paimdavo į įvairias li
gonines arba poilsio namus, o 
tenai jau “moksliškai” visus 
ligonis nuodydavo arba kito
kiais būdais marindavo.

—Britai nesusitaria su J. 
Valstybėms dėl kainų už ke
liones per Atlantą, jie reika
lauja,1 kad amerikiečiai imtų 
didesnes sumas už pervežimą.

—Italijoj, Annunziata sto- 
tyj, sprogo amunicijos auto
mobilis, 20 užmušta.

z------------------- ------------------------------- -

Čekus įjungs sovie
tų ūkio planan

PRAGA, Čekoslov aki j a, 
saus. 22 d. — Sovietų Rusi
ja paruošė planą įjungti 
Čekoslovakiją į sovietų pen
kių metų ūkio planą, pa
skelbė informacijos minis
teris Vacbav Kopeckg.

Šį planą iš Maskvos par
sivežė Bohumil Lauš man, 
čekų pramonės ministeris.

Čekai sako, kad rusai tu
ri reikalingas žaliavas ,todėl 
ir rengiasi įsijungti į sovietų 
ūkį.

L______________________ /

| SOCIALISTAS F. GOUIN IŠRINKTAS 
"NAUJU PRANCŪZIJOS PREZIDENTU

Peroną traukia teisman už pasisavinimą ne jam 
priklausančią $10,000 vertės drabužių

PARYŽIUS, saus. 22 d. — Felix Gouin, prancūzų parlamen
to pirmininkas! ir įtakingas socialistų partijos veikėjas, išrink
tas laikinu Prancūzijos prezidentu. Socialistai siūlė išrinkti Vin
cent Auriol, bet komunistai pasipriešino. Gouin išrinktas trijų 
didžiųjų partijų daugumos balsais.

PARYŽIUS, saus. 22’ d. — 
Parlamentarinė socialistų gru
pė parinko atstovą Vincent Au
riol socialistų partijos kandida
tu į prezidentus.

Dabartinis parlamento pirmi
ninkas Felix Gouin pareiškė 
spaudai, kad jis taip pat sutiks 
kandidatuoti.

Gouin priklauso prie socialis
tų partijos, bet komunistai jau 
antrą kartą jį siūlo į preziden
tus. Visų trijų partijų atsto
vai veda pasitarimus.
NIEKAS NERĖMĖ THOREZ 

KANDIDATŪROS
Vakar komunistai kreipėsi į 

socialistus, prašydami , remti 
Maurice Thorez, ilgametį kom
partijos sekretorių ir dezerty
rą, kandidatu į prezidentus.-

Socialistai atsisakė remti 
Thorez, tada komunistai pasiū
lė parlamento pirmininką Gouin 
į prezidentus.

Socialistų lyderiai stengiasi 
išspręsti ne tiktai pręzidento, 
bet ir naujo ministerių kabi
neto sudarymo klausimus.

R. Carbajal skundžia 
pulk. Peroną

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 22 d. — Laikraštininkas 
Ricardo Carabjal šiandien ap
skundė teismui pulk. Peroną 
dėl pasisavinimo ne jam pri
klausančių drabužių.

Buvo surinkta drabužių už 
$10,000, kuriuos reikėjo išda
linti neturtingųjų tarpe, bet jie 
atsidūrė Perono namuose.

Carbajal tvirtina, kad Pero- 

Truputį šiltesnis.
Saulė įteka — 7:11; leidžiasi

— 4:43.

na,s nori juos dalyti provinci
joj, kad galėtų surinkti dau
giau balsų. Prašo teismą iškrė
sti Perono butą.

Sudarys komisijas 
faktams tirti

WASHINGTON, D. C., saus. 
22 d. — Atstovų rūmų komi
tetas šiandien patvirtino prezi
dento Trumano pasiūlytą planą 
faktams ištirti.

Prezidento planas bus priim
tas su pataisoms, bet jis pri
pažįstamas vykusia priemone 
streikams išvengti.

Plieno streikas eina be pa
kaitų, valdžia rengiasi perimti 
visą plieno pramonę.

Gen. Short nepaten
kintas vadovybe

WASHINGTON, D. C., saus. 
22 d. — Gen. Walter Short 
šiandien Ii ūdijo kongreso komi
tetui, nusiskųsdamas kariuome
nės vadovybe.

Kariuomenės štabas tiktai 
kongreso komitetui prisipažino 
prie nevykusio pareigų atliki
mo, bet per keturis metus ty
lėjo, sako Short.

— Aš ėmiausi priemonių prieš 
sabotažą, jiems pranešiau, o jie 
nerado reikalo manęs pataisy
ti, bet viešai šio reikalo ne
skelbė, — sako.

—Britų žvalgyba rado do
kumentus, rodančius, kad 1915 
metais padaryta žaizda Hitle
rį padarė nevaisingu. Jis 
negalėjo palikti savo vaikų.

—18 metų vokietaitė Gote- 
lind Tortensen sakosi, kad 
Hitleris yra josios tėvas. Jo
sios motina buvo švedų artis
tė. Britai abejoja jos tvirti
nimais.

Junčą-Kučinską, komunistų partijos kadrų 
vadovą, paskyrė į vyriausią komisiją

NEW YORK, N. Y., saus. 22 d. (LAIC) Lapkričio mėnesį 
okupantai Lietuvoje formavo rinkimines komisijas vasario mė
nesio rinkimams. Komunistų partija į vyriausią rinkimų ko
misiją paskyrė Junčą-Kučinską, kuris yra Lietuvosi komunistų 
partijos kadrų skyriaus sekretorius. Pats Kučinskas sėdės vy
riausioje komisijoje, o jo kadristai bus paskirti į apskričių ir 
valsčių rinkimines komisijas, lygiai kaip Mussolinio laikais bu
vo daroma Italijoj.

Lietuvoje laikomi Raudonosios Armijos kariai ir karinin
kai taip pat dalyvaus rinkimuose. Savo kandidatu į rinkimų ko
misiją Lietuvoje, kaip praneša Maskvoje leidžiama “Pravda”, 
rusai parinko Abramovą Kirikovič. Visos Lietuvoje veikusios 
partijos likviduotos, lietuviai veikėjai išvaryti į Sibirą, o įvai
riausi Kirikovič’iai atstovaus Lietuvą staliniškuose sovietuose.

RUSAI PARADUOJA LIETU
VOS MIESTUOSE

Lapkričio 8 d. Vilniuje buvo 
suruoštas kariuomenės para
das. Pryšakyje ėjo pėstininkai, 
motorizuoti daliniai, artilerija, 
zenitinės patrankos, o juos se
kė darbininkų ir ūkininkų ko
lonos, su kvislinginės valdžios 
narių paveikslais.

Panašios demonstracijos taip 
pht buvo suruoštos Kaune, Šiau
liuose, Klaipėdoj ir kitur.

Sovietų spauda pasakoja, jog 
reikia “zakrepit pobedų” — įsi
stiprink tuos kraštus, kuriuos 
Raudonoji Armija pagrobė. De
damos didelės pastangos suko- 
munistinti Vokietiją.
NAUJI SOVIETŲ VALDŽIOS 

RŪPESČIAI
Raudonosios Armijos karių 

ir rusų valdininkų kontaktas 
su vakarų Europos gyvenimu 
sukėlė nemažai abejonių dėl so
vietų santvarkos teisingumo ir 
tikslumo.

SusirūĮjinę Maskvos valdovai 
“Pravdoje” ir Izvestijose ski
ria daug vietos įrodinėjimams, 
kad “sovietų demokratija” 
esanti pati geriausioji.

MASKVA APIE SOVIETŲ 
SANTVARKĄ

“Izvestija” nusiskundžia di
dele netvarka susisiekimo sri
tyje, ypatingai minimas Char
kovas.

čia, sako, gatvėkariai eina 
labai retai, juose išdaužyti stik
lai ir nėra elektros šviesos. Va
karui atėjus, gatvėkariai visiš
kai sustoja ėję.

Administracija sako, kad ji 
negalinti gauti lempučių, todėl 
ir negalinti važinėti.

—Sovietų atstovai atvažia
vo į Londoną su žieminėmis 
kepurėmis, dabar kiekvienas 
jų Londone ieško skrybėlių.

Vėliausios Naujienos
— Gen. • Marshall kelias valandas tarėsi su gen. Chiang dėl 

padėties Kinijoj. Jis pasiuntė keturias grupes atsakomingų pa
reigūnų, kad įsakytų tuojau sustabdyti karo veiksmus^

— Bidault pasiliks prancūzų užsienio ministerių naujame 
kabinete, jis vėl išvažiuos į Londoną. Katalikai išsiderėjo šią 
vietą už pasižadėjimą remti socialisto Gouin vadovaujamą ka
binetą.

— Schwellenbach tariasi su darbininkais, valdžia rengiasi 
perimti mėsos pramonę, AFL darbininkai sutinka grįžti į darbą.

— Vokiečių narlaiviai bus lygiomis dalimis padalyti tarp 
britų, rusų ir J. V., paskelbė valstybės departamentas. Kiti na
cių laivai bus sunaikinti.

— Britai yra pasiryžę priversti saugumo tarybą ištirti pa
dėtį Graikijoj, Javoje ir Irane, jie rems Irano valdžios skundą.

— Indonezijos sukilėliai ir olandų valdžios atstovai pareiš
kė, kad saugumo tarybos intervencija nereikalinga, jie patys 
susitars.

—- Sovietų zonoj įvyko smarkūs susirėmimai tarp' rusų ir 
persų, 50 asmenų užmušta, daugelis sužeistų, paskelbė Irano 
valdžia.

Varšuvos valdžia ne
gaus paskolos

VARŠUVA, Lenkija, saus. 
22 d. — Amerikos ambasado
rius Bliss Lane pranešė lenkų 
valdžiai, kad jis priešinsis bet 
kokiai J. Valstybių paskolai, 
kol Lenkijoj vyraus dabarti
nės sąlygos.

1931 m. tuometinis valsty
bės sekretorius Stimson pasi
rašė prekybos sutartį su len
kais, bet dabartinė valdžia ja 
sulaužė.

Lenkai pasižadėjo respek
tuoti amerikiečių kapitalą ir 
sandėlius ,o dabar jie viską 
konfiskuoja.

Lenku prašymas ati
dėtas i šąli

WASHINGTON, D. C., saus. 
22 d- — Eksporto-I m p o r t o 
Banko pareigūnai pareiškė, 
kad lenku valdžia prašo pa
skolinti jai 500 milijonų dole
rių.

Banko vadovybe atidėjo 
lenku valdžios prašymą į šalį, 
nes dabartiniu metu Amerika 
nėra pasiruošusi skolinti len
kams bet kokios sumos.

Charles Rozmarek kreipėsi į 
valdžią, prašydamas pavarto
ti ekonomines sankcijas prieš 
rusų primestą lenkų valdžią.

—Kinijos pakraščiuose japo
nus evakuojąs laivas užplau
kė ant japonų minos. Laivas 
tuojau nuskendo, kiti Ameri
kos laivai gaudo plūduriuojan
čius japonus.

—Atstovų rūmų pirmininko 
May rūmuose moterys už-, 
nuolė gen. Eisenhower, reika
laudamos greičiau sugrąžinti 
vyrus iš kariuomenės. Moterų 
demonstracija suvėlino karo 
komiteto posėdį, kurį infor
mavo štabo viršininkas.
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PRANO KAVALIAUSKO SŪNUS

Penki broliai Kavaliauskai (iš kairės j dešinę): Edward, 
Frank, Jonas, Kazys ir Andrius; užaugę Calumet City.

Jauniausias, Edvardas, tar
nyboje yra septintas mėnesis. I 

^Pranas dalyvavo invazijoje Eu
ropoje, prie Cherbourg©, Pran
cūzijoje; vėliau buvo pasiųstas 

4 Japonijos vandenis ir daly
vavo mūšiuose prieš mikado; 
dabar sveikas yra garbingai pa- 
liuosuotas iš tarnybos. Jonas 
laimingiausias ištarnavo armi
joj daugiau negu trejus me
tus Honolulu salose; jis irgi yra 
garbingai paliuosuotas. Kazys 
tarnauja laivyne jau 16 metų 
ir tebėra (tarnyboje. Jisai da
lyvavo mūšiuose su japonų lai
vynu. Andrius irgi dalyvavo 
mūšiuose su japonų laivynu, o 
dabar, po dvejų metų tarnybos, 
yra garbingai paliuosuotas.

Malonu matyti, kad penki 
broliai išliko visi’sveiki. Kalė

IŠ LIETUVIU AUDITORIJOS DIREKTO
RIŲ SUSIRINKIMO

Susirinkimas įvyko sausio 7 
d. 8 v. v. Sekretorius A. Kau- 
lakis perskaitė protokolą iš-pe- 
reito susirinkimo, kuris buvo 
primtas taip, kaip skaitytas. Iš 
valdybos raportų, kaip ir iš di
rektorių pasirodė geras ir ben
dras darbas, dirbamas Audito
rijos ir visų lietuvių naudai, 
šita įstaiga yra vienintelė, ku
ri. nesikiša į. jokią politiką, o 
tik . dirba, kad lietuvių, kurie 
sudėjo savo pinigus, rankose ir 

j pasiliktu .ši . įstaiga............. -

Padaryta daug pagerinimų
Didžiulėj svetainėj- užtaisyti 

visi langai, kadangi pirmiau 
nebuvA galima rengti jokių pro
gramų dienos metu, nes svetai
nę per langus dienos šviesa nu

sviesdavo. Taipgi ir žiemos lai
ku dabar bus daug šiltesnė sve
tainė ir bus sutaupoma daug 
anglių. Bus galima taipgi pra- 

■dūti program irs ar perstatymus 
gan anksti; Todėl visos orga
nizacijos prašomos ateiti-su pa
rengimais į Lietuvių Auditori
ja-

Svarbu lietuvių skolinimo ir 
taupos, bendrovėms 

ir biznieriams
Dabartiniu laiku bus male- 

vo j iamas Liet u v i ų Audit ori j bs 
tos vietos,' kur ' buvo užtaisyti 
langai, ir čia yra gera proga 
įdėti jūsų pagarsinimą. Tai bus 
vienas iš tinkamiausių pagar
sinimų. Tūkstančiai lietuvių ir 
kitataučių matys kokį jūs biz
nį turite ir tokis skelbimas at
neš- jums daug naudos. Norin
tieji pasigarsinti kreipkitės j 
Lietuvių Auditoriją.

Metinis šėrininkų susirinkimas
Sausio 25 d. 8 vai. vakare 

bus Lietuvių Auditorijos šėri
ninkų metinis susirinkimas, ku
riame visų šėrininkų būtina pe
reiga dalyvauti ir išgirsti me
tinius raportus — kas buvo nu
veikta pereitais metais, kiek pa
daryta pagerinimų ir kaip da
bar Auditorija stovi finansi
niai.

das jie šventė mieste, kuriame 
užaugo, būtent Calumet City, 
III. Turiu priminti, kad Kazys, 
Pranas ir Andrius yra vedę, 
taigi šventė Kalėdas pas savo 
jaunas žmonas. O Edvardas ir 
Jonas yra nevedę — taigi jiem
dviem visur Kalėdos.

Jų tėvas, Pranas Kavaliau
skas, yra miręs, o pamotė ir 
duktė užlaiko taverną adresu 
45 — 155th street, Calumet 
City, III.

Pamotės sūnus, jauniausias 
Edvardas, išvyko tarnybon 29 
dieną gruodžio i Jacksonville, 
Florida, Navy Air Station. Vy
riausias Kazys išvyko tarnybon 
sausio 13 dieną; jo laivas, U.S.S. 

Į California, laukė jo Philadel
phia, Pa., prieplaukoje.

— J. M.

Susirinkimas bus Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

■— A. K. Valukas, koresp.

Serga Povilas 
Dapkus

Šiomis dienomis randasi En
glewood ligoninėje Naujienų 
skaitytojas Povilas Dapkus. 
Jam buvo padaryta ant gerklės 
operacija ir gerai pavyko. Li
gonis sveiksta ir bus jau par
vežtas į namus. Jo adresas yra 
812 W. 33rd st., Bridgeporte.

Kaip visiems žinoma, tai yra 
banko namas. Įeiti reikia iš 33 
gatvės. Palipus ant trečių lubų 
laiptais, jo buko durys randa
si po dešine. Draugai galite ap
lankyti jį, kam laikas leidžia, 
nes jis yra visiems gerai žino
mas ir draugiškas vaikinas.

Jisai priklauso Chicagos Lie
tuvių Draugystei ir Keistučio 
Klubui. Nuo savęs linkiu jam 
greitai pasveikti.

— Barbora Gurskienė.

Išvažiavo i Hot£ 

Springs Frank 
Mickevičius

.1 Hot Springs 15 dieną sau
sio išvažiavo automobiliu p. 
Frank Mickevičius. Kartu su 
juo išvažiavo p, Antanas Kar
pis iš Brighton Parko, ponia 
Rose Jacobs iš Brighton Parko 
ir- ponia. Mary Geštautienė iš 
Justice Parko.

Visi keturi atvažiavom per 
20 valandų į Hot Springs ir vi
si labai gerai jaučiamės šilta
me ore ir gerai maudomės kar
štame vandeny, čia sutikom 
daug lietuvių iš Chicagos, ir 
dar užprašom. daugiau atvažiuo
ti ir smagų laiką turėti. Visus 
rūpesčius užmiršite.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAFHENOSF’

Paieškojimas 
Giminių ir Draugų 
Amerikoje

Kortelėje yra permitas arba 
leidimas siųsti laiškus arba pa- 
kietus išvietintam asmeniui 
Jungtinių Valstijų zonoje Vo
kietijoje.

Prašali, padekite man suras
ti gimines Chicagoje: Stasį 
Rūkstą ir Antaną Kūkštą. Lie
tuvoje jie gyveno Tauragės ap
skr., Šilalės valse., Šėrikų kai
me. Atsiųskite jų adresus.

Ieško Zigmas Brinkis, sūnus 
Petro, Jo dabartinis adresas 
yru:

Germany Bayern
Zigmas Brinkis
A. U. hebdorf, 92-258
Eiehstatt, No. 13a, UNRBA 
Team No. 555.
Kortelė pažymėta spausdinta 

antrašte: UNRRA Headquar
ters, U. S. Zone, Germany. Toj 
pačioj kortelėje yra kuponas 
išspausdintas taip: This is a 
permit for the addressee to 
msil packages and letters to the 
sender. Kitaip sakant, gavęs to
kią kortelę asmuo pagal tą ku
poną gali siųsti išvietintam as
meniui Vokietijoje, Jungtinių 
Valstijų zonoje, laiškus ir pa- 
kietus.

(Kortelė yra Naujienų ofise. 
Ieškomi asmenys malonėkite 
pasiimti ją).

Streikieriai Negau
sią Nedarbo 
Apdraudos

Samuel G. Bernstein, Illinois 
valstijos nedarbo apdraudųs 
komisionierius, pareiškė, kad 
pagal valstijos nedarbo ap
draudos įstatymą streikieriai 
negali tikėtis nedarbo apdrau- 
dą gauti.

VINCENTAS PETRAUSKIS
Milė sausio 20 d., 1946 m. 

Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Kaltinėnų parap. A- 
merikoj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ur
šulė po tėvais Venckaitė. 2 
sūnai: Antanas ir Juozapas, 
marti Marijona, duktė Anna 
Williams ir jos vyras Cle
ment ir daug giminių ir drau
gų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave. Laidotuvės 
ivyks ketvirtad,, sausio 24 d. 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv, Kryžiaus parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pines,

Visi a. a. Vincento Petrau- 
skio giminės, di augai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū
nai, Marti ir Duktė.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741-1742.

KAZIMIERAS 
BUKAUSKAS 

3302 So. Halsted St.

53 kp.
A. M. 
Litua- 
įvyks

Mirė sausio 22 d., 8:30 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę; moteris 
Barbora, po tėvais Sungulai- 
tė; 2 sūnūs Bronislovas ir 
Kazimieras, poduktė Anna 
Fryes, 4 posūniai, Petras ir 
Antanas Miller, Jonas ir Ed- 
wardas Windsor ir kiti gimi
nės ir draugai.

Priklausė prie LDS
Kūnas pašarvotas

Phillips kopi., 3307 S. 
nica Avė. Laidotuvės 
ketvirtad., sausio 24 d., 1:00 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visį a- a- Kazimiero Ku- 
kausko giminės, draugai ir 
•pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar- 

, navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Moteris, Sū

nai, Podukrė ir Posūniai.
Laid. Direkt. Ant. M. Phil- 

lips, Tel. YARds 1908.

Happy Birthday, 
Aldona

Šiandien įvyksta tavo gimta
dienis, Linkėjimai, šia proga, 
linksmos dienos, o ateinantiems 
metams daug laimės, linksmu
mo ir geros kloties.

šie linkėjimai tenka p-lei Al
donai Mažeikis, jaunai, gabiai 
lietuvaitei, kuri veikia Keistu
čio Chore kaipo raštininkė ir 
kuri jų parengimuose padainuo
ja solos, nes turi gražų sopra
no baką. Aldona kiekvieną ket
virtadienį dalyvauja su choru 
jo pamokose ir parengimuose.

Ji gyvena su tėveliais ir bro
liu adresu 4102 S. Montgomery 
Avenue.

Happy Birthday, Aldute!
— “Melsvakiutė’’’

REMKITE TUOS, KUBIE 
GARSINASI 
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PETRAS JAKŠEVIČIUS 
507 West 81st St. 
Tel. Republic 7235

Mirė sausio 20 d., 12:30 v.
popiet, 1946 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Panevėžio 
apskr.. Naujamiesčio parap., 
Auriliškių kaime.

Paliko nuliūdę.: sesuo ir 
švogeris Justina ir Jonas Pe- 
chukas, sesers v a i k a i— 
Felicija ir Alfonsas ir jų šei
mos, 3 pusseserės • Eugenia 
Chepienė, Barbora Kopusčie- 
nė ir Ona Armonienė ir jų 
šeimos, pusbrolis Jurgis Nor- 
bentąs ir jo šeima ir kiti gi
minės ir draugai. Lietuvoje 
paliko 2 seserys: Rozalija 
Churienė ir Petronėlė Iva
nauskienė ir giminės.

Priklausė prie Piliečių 
Daib. Kl., Teisybės Mylėtojų 
Dr-jos, Vakarinės žvaigždės 
Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evanausko kopi., 6845 So. 
Western Ave. Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., sausio 24 ‘d. 
9:00 vai. ryto iš kopi. į. St. 
Leo’s parap. bažnyčią, 78th 
ir Emerald, po gedulingų pa
maldų bus . nulydėtas ,į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Jakševičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti . laidotuvėse ir -suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. 4

Nuliūdę lieka: Sesuo, švo
geris ir Pusseserės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, tel. PROspect 
0099. .

STANISLOVAS SAVEIKIS
1971 Canalport Ave.

Mirė sausio 19 d., 5:40 vai. 
vakaro, 1946 m., sulaukęs 52 
metų amžiaus. Gimęs Liet., 
Saveikiškių kaime, Širvintų 
parap., Ukmergės apskr. A- 
merikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: moteris So
phia, po tėvais Budnik; 2 sū
nūs: Motiejus ir jo moteris 
Albina ir jų šeima ir Edwar-
das ir abudu yra U. S. Army 
už vandenynų; 2 dukterys: 
Sgt. Shayne (W. A. C.) ir 
Rita; 2 broliai: Juozapas ir jo 
moteris Hattie ir jų šeima ir 
Antanas ir jo moteris Agneš- 
ka ir jų šeima; Lietuvoje liko 
sesuo Marijona ir jos vyras 
Liudvikas ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Radžiaus K 
| ko.pl., 668 W. 18th St. Laido- 
b tuvės įvyks sausio 24 d., 8:30 
| vai. ryto iš kopi. į. Dievo Ap- 
| veizdoš parap. bažnyčią, o po 
| gedulingų pamaldų bus nuly

dėtas į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Stanislovo Savei- 

i kio giminės, draugai ir pažįs- 
| tami nuoširdžiai kviečiami 
| dalyvauti laidotuvėse ir su- 
I teikti jam paskutinį patarna- 

' vimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieką: Moteris, Sū- 

i nai, Dukterys ir Broliai.
Laid. Direkt. J. F. Radžius, 

I Tel. CANal 6174.

Buvusi Karo Tarny
boj Moteriškė Areš
tuota Ryšium 
Su Holdapu

Policija areštavo p-lę Doro
thy Wnit°k, 24 metu, kuri pra
eity tarnavo armijoje ir turė
jo seržanto laipsnį. Ji yra kal
tinama kaip padariusi holdapą 
ir pelniusi tuo būdu $57 pra
ėjusi šeštadieni. Mergina prisi-l 
pažinusi kalta esanti.

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

PETKUS
1110 South 50th Avenue

TELEFONAS CICERO 2109
CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Phone YARDS 07811616 WEST 46th STREET

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

MAŽEIKA ;
3319 LITUANICA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

Siunčiam GėlesLūVEIKIS vM.*
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALE 4-to Sk

riaus sandėlis priima drabužius, «e 
nuotą maištą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 -tot 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

URBA
BRIGHTON PARK

BALF 6-tas skyrius dar vis pri
ima drabužius dėl nuo karo nu 
kentėjusių lietuvių, bet vajus bar 
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, c> 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrą d.

UTENIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO susirinkimas įvyks sausio 24 
d., 7:30 vai. vakaro, Vingeliausko 
svet., 4500 S. Talman Avė. Visi na
riai prašomi būti laiku. —Valdyba

Chicagos Draugijų. 
Klubu Valdybos

1945 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kailis—pirm., 3031

N. Park Side Ave.., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai ątsibūną kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

LIETUVIŲ DEMOKRATU KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat.

5945 S. Albany Ave., tel. Hem
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So 
Washtenaw Ave.; legalus patarė 
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte
sian Ave.; Korespondentas —A 
Planey, 6420 So. Albany Ave.: 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk 
sta kas trečią ketvirtadieni, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Wm. Kriščiūnas, pirm., 7136 So. 
Richmond Street, tel. Hemlock 
10467; Jul. Raceviče, pirm, pa- 
gelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis, nut. rast., 3347 S. Lituanį- 
ca Ąve. ; ‘ A. Kaulakis, fįn. rast,, 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399; A. J. Zalatoris, iždininkas, 
8939 So. Bell Ave., tel. Beverly 
1385; J. Malinauskas, kontr. rast., 
6551 So. California Ave.; P. Juo- 
zapaviče, iždo glob., 3210 S. Lowe 
Ąve.; A. Vilkis, knygius, 3232 So. 
Emerald Ave.; K. Valaitis, mar
šalka ir ligonių lankytojas, 3628 
So. Union Ave.; Dr. J. P. Poška, 
draugijos daktaras-kvotėjas, 3133 
So. Halsted St., tel. Victory 3687. 
Susirinkimus laiką kiekvieno me 
nėšio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
dienos, Liet. Auditorijoj, 3133 S 
Halsted St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo

nas Nąrkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rast., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rast., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį. 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ VALDYBA 1945 ME
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka
sos glob.—V. Vainauskienė?; Le
galus patarėjas—G. Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai* 
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver
tą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—John

Puniška, 2605 W. 43rd St., Tel. 
Lafayette 9623; Vice-pirm.— A. 
Grygel, 2919 W. 65th St.; Nuta. 
raštininkas —Wm. Esmont, 4255 
So. Rockwell St.; Finansų-rašt. 
—M. Carter, 4342 S. Campbell 
Ave.; Iždininkas—A. Endzulis, 5610 
S. Maplewood Ave.; Choro pirm. 
—Wm. Krisciunas, 7136 S- Rich
mond St.; Koresp.— Ona Svir- 
mickas, 7202 S. Fairfield Ave. 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
pirmadienį mėnesio, 7:30 valan
dą vakare, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St.

REMKITE TUOS, KUBIE 
GARSINASI
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Kanados Lietuvių Žinios
WINNIPEGO MARGUMYNAI

ir Pilsudskiui.

NAUJ1ENOS-ACME Telephoto
Astuoni brazilų vaikai Chicagos viešbutyje, šeši tų vaikų priklauso Brazilijos 

armijos majorui. Kadangi geležinkelis atsisakė rezeiVUoti vietas iš Ft. Leaven
worth į Chicago, tai braziliečiai atskrido Brazilijos armijos lėktuvu. Tuo pačiu 
lėktuvu jie išskrido į New Yorką.

Jono Dudeno laiškas. — Remia winnipegieciu pastan
gas. — Ragina protestuoti prieš Staliną. — Gyve
nimas žiemvakariuose. .— Nelaimė su lėktuvu. — 
Dėl Dudėno patarimų. — Dudėnas winnipegieciams 
yra gerai pažįstamas.

tuva tikrai gali be Stalino glo
bos apsieiti.

“Jei aš dabar gyvenčiau Win- 
nipege, tai bandyčiau patirti, 
kodėl, kai kurie asmenys, su ku
riais man teko veikli, dabar ty
li? Mano laikais Winnipegiečiai 
labai buvo kovingi. Protesto re
zoliucijas jie siųsdavo Smeto
nai, Hitleriui
Protestuodavo ir reikalaudavo 
persekiojamiems žmonėms lais
vės. Kodėl jie dabar tyli ir ne
siunčia protestų Stalinui, ku
ris užkorė Lietuvai daug kru- 
vinesne ir daug žiauresnę prie
spaudą, negu ji kada nors per
gyveno caro laikais?”

laiš-

kad 
lap-

WINNIPEG, Kanada. — Pe
reitą kartą aš savo korespon
dencijoje plačiai komentavau 
apie gautą iš draugo J. Dudėno 
laišką. Tačiau vyriausiai pada
viau tas laiško vietas, kurios 
tiesiogiai ar netiesiogiai buvo 
susijusios Port Radium mažiu
kės lietuvių kolonijos sudėto
mis aukomis Amerikos Lietuvių 
Kongresui. Tuo tarpu savo laiš
ke drg. Dudėnas paliete ir kitus 
klausimus, prie kurių aš čia ir 
sustosiu. Tarp kitko, savo 
ke jis rašo:

“Nau j ienose pastebėjau, 
jūs ten winnipegieciai dar
kričio 3 d. surengėte vakarą su 
programa, kurioje dalyvavo ir 
parlamento narys, būtent, Ma
nitoba socialistinio laikraščio 
redaktorius. Tomis jūsų pastan
gomis mes labai nusidžiaugėme 
ir jas įvertinome. Iš tiesų Lie
tuvos nepriklausomybės durų 
gražiomis svajonėmis neatkla- 
binsi. štai kodėl ir tikri Lietu
vos sūnūs buvo suvažiavę į A- 
merikos Lietuvių Kongresą, ku
ris įvyko Chicago je. Suvažiavo 
jie dėl to, kad trokšta Lietuvai 
laisvės ir tikros nepriklausomy
bės.

“Nėra mažiausios abejonės, 
kad į Kongresą buvo suvažiavę 
visuomenės veikėjai, kurie su
pranta Lietuvos liūdną padėtį. 
Mes tikime, jog jie imsis žygių 
paveikti Washingtoną bei Lon
doną, kad Pabaltijo valstybės 
būtų išlaisvintos nuo okupantų.

“Stalinas skelbė, kad jis Pa
baltijo valstybes nuo karo aud
ros apsaugosiąs, nuo nacių jun
go išgelbėsiąs.

“Naciai šiandien yra sutriuš
kinti ir iš jų pusės pavojaus 
nei Lietuvai, nei kam kitam 
nebėra. Todėl nebėra, reikalin-j kompanija) lėktuvais, 
ga nė Stalino malonė, juo la
biau, kad jis nei nuo nacių ne
apgynė, nei nuo karo Lietuvos 
neapsaugojo. Savo žodžio jis 
neištesėjo, todėl negalima juo 
pasitikėti. Juo labiau juo ir vi
sais jo satrapais negalima pa
sitikėti, kad jie paprastai vie
naip kalba, o kitaip daro. Lie-

Palietęs Lietuvos reikalus, 
drg. Dudėnas savo laiške plato
kai aprašo ir tas tolimos žiem- 
vakarinės Kanados sąlygas, ku
riose jam ir kiliems lietuviams 
tenka gyventi. Jis pažymi, kad 
pavasarį ir rudenį per kelias sa
vaites Port Radium beveik vi
siškai nuo pasaulio yra atskir
tas. Per dienų dienas saulė vi
siškai nepasirodo. Tačiau te
gul jis pats apie tai kalba:

“Turėčiau daug ką pasakyti 
apie mūsų teritoriją, bet jums 
daug kas juk yra žinoma, šie
met žiema pas mus neperblo- 
giausia: sniego dar nedaug ir 
didelių šalčių neturėjome — 
temperatūra buvo nukritusi tik 
iki 40 laipsnių žemiau zero. 
Kai pas jus toks šaltis pasitai
ko, tai iš namų jūs nenorite nė 
nosies iškišti. O pas mus, kaip 
matote, toks šaltis yra laikomas 
menkučiu.

“Čia po mūsų teritoriją ir su 
lėktuvais skraidyti nekoks ‘ras- 
kažius’. Paštą atveža C. (P. R. 
(Kanados Pacifiko geležinkelio 

Pereito 
gruodžio mėnesio 17 d. vienas 
lėktuvas atskrido į Port Ra
dium, o iš ten turėjo skristi į 
kitas vario kasyklas, kurios 
randasi už 120 mylių. Skren
dant užėjo labai blogas oras ir 
lėktuvas paklydo, nes buvo tam
su. Ištisas tris valandas skrai
dė, ieškodamas vietos nutūpti.
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Laiškai iš Lietuvos
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DUODAME MORGEIUS LENGVAIS 
IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDELIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP.
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings ui ta Assoililioi

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Pradėjo motoras gesti. Lakūnas 
per radiją suspėjo pranešti, kad 
jis atsidūrė pavojuje, bet tiks
lios vietos negalėjo nurodyti. 
Po to jokios žinios nebuvo 
gauta, nes, matyti, sugedo ra
dijo siuntimo aparatas. Tuoj to 
lėktuvo ieškoti nebuvo galima, 
kadangi oras buvo labai pras
tas. Kita kliūtis buvo ta, kad 
tuo laiku per dienų dienas sau
lė visiškai nepasirodo. Vadina
si, yra tamsu. Tik tris valandas 
šiek tiek šviesiau pasidaro. Ke
lis kartus kitas lėktuvas bandė 
skristi, bet grįžo be nieko. 
Kalėdų dieną (gruodžio 25) 
sisekė nusileidusi lėktuvą 
rasti.

Kai lėktuvas buvo surastas 
ir jo įgula išgelbėta bei pas mus 
atgabenta, tai lakūnai papasa
kojo, kas su jais atsitiko. Jie 
priversti buvo nusileisti, nes 
motoras visiškai sugedo. Tikė
josi greitos pagalbos. Vienok 
praėjo viena ir kita diena, o 
pagalbos iš niekur nesusilaukė. 
Jau buvo pradėję netekti vil
ties, nes šaltis juos ėmė labai 
kankinti. Mat, jie nusileido to
kioje vietoje, kur visai me
džių nebuvo, tik užšalęs eže
ras. Ten jie šalo ir vargo as
tuonias dienas. Kai juos sura
do, tai jie buvo baisiai suvargę 
ir šalčio nukamuoti. Lakūno ir 
mechaniko kojos buvo pusėtinai 
apšalusios. Dar jų laimė, kad 
jiems maisto nepritrūko. Per 
aštuonias dienas mechanikas 
gerokai suliesėjo, — prarado 18 
svarų.

“Tai, matote, koks pas mus 
gyvenimas. Jei mieste žmogus 
kiek padaugina ir namų nebe- 
suranda, tai jį policija ‘nakvy
nei’ į daboklę nugabena. O pas 
mus ir blaivam žmogui pakly
dimas yra pavojingas, nes tai 
gali reikšti mirtį,”

JK

Dėl draugo Dudėno laiško no
riu kelias pastabas padaryti. 
Pirmiausia jis labai įdomus tuo, 
kad parodo išblaškytų lietuvių 
nuotaikas savo 
giu.

Pasirodo, kad 
žiūrint, kur jie
jie tik yra sąmoningi savo kraš
to patriotai, yra susirūpinę dėl 
Lietuvos likimo ir stengiasi pri
sidėti prie jos išlaisvinimo bei 
sušelpimo savo brolių ir sesių, 
kurie skaudžiai dėl karo nuken
tėjo.

Kitas dalykas, kurį noriu pri
minti, yra tas, jog drg. Dudė
nas nėra vienatinis reiškinys. 
Per paskutines kelias savaites 
aš gavau bent kelis laiškus iš 
įvairiose Kanados dalyse gyve
nančių lietuvių, kurie taip jau, 
kaip ir drg. Dudėnas, trokšta 
savo gimtajam kraštui laisvės 
ir nepriklausomybės.

Jei šį kartą plačiau sustojau 
prie Dudėno.laiško, tai tik to
dėl, kad winnipegieciams jis 
yra gana gerai pažįstamas. Mat, 
dalykas tokis, kad Winnipege 
jis savo laiku yra gyvenęs ir 
veikęs. Nemažai jis prisidėjo 
prie Winnipego Lietuvių Klubo 
darbuotės. Dabar rengiamasi 
tas klubas inkorporuoti ir pa
vadinti Kanados Lietuvių Klu
bu Manitoboje.

Daugelis Dudėną prisimena ir

LAIŠKĄ GAVO FRANK SLA
VINSKAS DETROIT, MICH.

Rašo Veronikai Slavinskienė iš 
Balninkų miestelio, Ukmergės 

apskr.
Mielas ir Brangus Dėde!

Nuliūdę Tamstai pranešame, 
kad šių metų spalių mėn. 18 d. 
naktį mirė mūsų visų brangus 
ir mylimas tėvelis, o Tamstos 
brolis Vladas. Mums sunku iš 
skausmo net rašyti, nes kur tik 
einam, mes jį visur . prisime
nam: juk jis išstatė sklype tro
bas. Jis rūpinosi ir sielojosi vi
są savo gyvenimą šeimos rei
kalais.

Tėvelis vasarą ir rudenį ne- 
begalavo, vis skundėsi, kad sun
ku ir skauda po krūtine. Bet 
dar darbavosi, nors draudėm ir 
neleidom. Rugsėjo mėn, pasi
jautė dar blogiau. Kai gavom 
Tamstos laišką, tėvelis buvo la
bai nudžiugęs ir, lyg pasveikė- 
jo. Spalio mėn. pradžioj vėl su
sirgo ir nebegalėjo bet ko 
gyti, nors dar vaikščiojo, 
tutinai susirgo spalių 11 d. 
ko nelaukdami vežėm pas 
tarą, bet nieko negelbėjo,
rytojaus vėl norėjom vežti, bet 
tėvelis nesutiko, nes jautėsi la
bai silpnas. Važiavom be jo pas 
vieną ir kitą daktarą, bet vais
tai niepadėjo ir tik didino 
skausmus. Ėjo blogyn ir spa
lių 13 d. vežėm kunigą. Paga
liau ketvirtadienio rytą, spalių 
18 d. jau visai buvo silpnas, 
nors protą turėjo 
Įėjo kalbėti.’ Tą 
prisiminė Tamstą 
mis kalbėjo, kad 
matyti Tamstos.
dienos naktį, po 11 vai. tėvelis 
visai nusilpo ir, palaiminęs mus 
visus, per ligą iškentėjęs daug 
skausmų, atidavė sielą Viešpa
čiui.

Sekmadiehį, spalių 21 d. 
anksti rytą paskutinį kartą 
graudžiai atsisveikinom su tė
veliu ir, po pamaldų bažnyčioje, 
paskutinį kartą tėvelį lydėjom 
per gimtąjį miestelį į kapines. 
Palaidojom šalia brolio Augus
to ir a. a. jo tėvų.

Tėveliui sergant prie jo bu
dėjom mes visi ir sesuo Uršulė. 
Kai grįžom iš kapų, o ir da
bar negalim pamiršti ir vis liū
dim savo gerojo tėvelio, Kai 
jis gyveno, buvom visi laimin
gi ir netikėjom, kad jis taip 
greitai — 63-jų metų, paliks

mus amžinai.
Gilaus liūdesio valandoje mes 

prašome Tamstos, kad nepa
mirštumėte mūsų. Mes tikimės 
visi — mūsų mamytė ir mes li
kę keturi broliai su dviem se
serim, kad mūsų Tamsta nepa
mirši ir liksimės, nors jau be 
tėvelio, ir toliau artimom ir 
brangiom giminėm. Lauksime 
iš Dėdės laiško ir patys para
šysim. Liūdnai sakom Tamstai 
sudiev ir prašome Dievo sveika
tos Tamstai. Laišką, kuris mus, 
gal būt, kiek nuramins, prašo
me rašyti mamytės vardu: Ve
ronikai Slavinskienei, Balninkų 
miest., Ukmergės apskr. Su
diev! — sūnus

Antanas Slavinskas
Balninkai, 1945.XI.7.

Risis daugiausia 
buvę kareiviai

Falcon Auditorijoje (1812 
Ashland Avė.) sausio 25 d. 
sis daugiausia buvę kareiviai 
arba jūrininkai. Pavyzdžiui, ri
sis V. Bancevičius (Banock), 
neseniai grįžęs iš Pacifiko ser
žantas. Risis Man Mountain 
Dean, pereito ir šio karo ser
žantas; Joe Marsh, tarnavęs lai
vyne ir t. t.

Ir tai nieko stebėtino, kad 
taip yra. Karo metu visi svei
ki ir jauni vyrai buvo paimti 
į ginkluotas jėgas. Ten atsidū
rė ir didelė dauguma ristikų. 
Dabar jie grįžo ir vėl stojo prie 
savo senojo užsiėmimo. Grižo 
jie dar labiau išlavinti ir už- 
grūdyti.

Sausio 25 d. lietuviams gal 
bus įdomiausios ristynės tarp 
jaunojo Bancevičiaus ir Alex 
Kaffner, kuris savo laiku pa
rito “drapiežną dzūką”. Tokiu 
būdu jaunasis Bancevičius ban
dys atsilyginti už savo tėvą.

Kaffner yra laikomas geriau
siu negrų ristiku.

P A T TNG VTNK K. A W AS

Strėnų Gėlos
ai švarus, naujas būdas liuosuot 

paprastą strėnų gėlą. Johnson’s 
Back Piaster! Lengvina skausmą, 
sustingimą, įveržimą. Jautiesi pui
kiai! Visose vaistinėse. Reikalauk 
Johnson & Johnson kokybės.

ri-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

turime išdirbtą reputacijąMes 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI ŠALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

tėvynės atžvil-

lietuviai, ne
begyventų, jei

val- 
Ga- 

Nie- 
dak- 
Ant

LAIŠKĄ GAVO P. M. MILLER 
CHICAGOJE

Rašo Juozas Kringelis iš Apuo
lės kaimo, Skuodo p., 

Kretingos apskr.
1945 m. rugsėjo 30 d.
Sesute mano miela, parašau 

tau laiškutį. Aš nuo tavęs ga
vau du laiškų — vieną liepos 
mėnesio 20 dieną, o antrą rug
sėjo 20-tą. Rašau tau, sese, kad 
jau aš viena 
nu. Agnieška 
kovo mėnesio 
Jauskis mirė
žės mėnesio 10 dieną. Ūkį pa
vedė dukteriai Magdalenai, 
ri gyvena su broliu ir dar 
nevedusi. Vyresnysis sūnus 
nauja raudonojoj armijoj.

Sesutė ir švogeris mirė bent

Lietuvoj begyve- 
mirė 1944 metų 
20 dieną. Navar- 
1943 metų gegu-

ku-
yra
tar-

karo nematę, o mes karą ma
tėme. Mes karo ugny gyvenom, 
matėm kaip orlaiviai ore degė. 
Vokiečiai mėtė granatas i mū
sų kaimą.

Skuodo miesto beliko tik ak
menys. Butas yra sudaužytas. 
Vokiečiai buvo Skuodo mieste, 
o rusai už miesto. Mušėsi čie- 
lą mėnesį vietoje — ne šen, ne 
ten nepasistumdami.

Mes smarkiai nukentėjome. 
Karo sužeisti nesam ne vienas. 
Esam visi sveiki. Karą dabar 
esam praleidę, jis pasibaigė.

Mano vyresnysis sūnus Juo
zas tarnauja raudonojoj armi
joje. Gaunam laiškų, kad tebė
ra gyvas. Antras sūnus, Pra
nas, nežinom ar tebėra gyvas, 
ar nebėra. Laiškų negauname 
nuo jo. Nieko jis nebuvo pra
sikaltęs, bet pagavo ir išvežė.

Sesute, kai siųsi laišką, tai 
įdėk čysto popierio laiškams 
pasiųsti. Mes po karo nebetu
rime popierio, o ir negalima 
gauti jo pirkti, O ką mes iš
kentėjom per tą karą, nevalia 
rašyti.

Sudiev, sesute, mano aplan
kyta šiuo laiškeliu.

e

® EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

' adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054 į

Ii Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Ii Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 951 
ir aukščiau.

s
sveiką ir ga- 
dieną tėvelis 
ir su ašaro- 
nebeteks pa- 
Tos pačios

ryšyje su kraujo aukojimu. 
Kai V. M. Daubarienė iš Fort 
Whyte, Man., buvo pavojingai 
susirgusi, tai Dudėnas paauko
jo savo kraujo jos gyvasčiai 
gelbėti. Ir tas kraujas daug pri
sidėjo prie jos pasveikimo. Dau
barai už tai visada jam bus dė
kingi.

žodžiu sakant, drg. Dudėnas 
mūsų kolonijai yra žinomas kai
po energingas ir geros širdies 
žmogus. Jo pasiryžimo darbuo
tis Lietuvos gerovei nepalaužė 
nė nepalankios tolimos šiaur
vakarinės Kanados teritorijos 
sąlygos. —K. Beniušis

SKAITYKITE INFORMACIJOS
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas
LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH!

Kaina $1.00 a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
’ BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
K

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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Gromyko-Manuilskio bomba
San Francisco konferencijoje komisaras Molotovas 

metė “bombą”, kuri ką tik jos nesuardė, kada jisai pasa
kė Jungtinių Valstybių ir Didžiosios Britanijos atsto
vams, jogei 16 lenkų pogrindžio vadų, kurie vyko į dery
bas su sovietų valdžia, yra kalėjime.

Jungtinių Tautų suvažiavime Londone truputį kito
kios rūšies “bombą” metė Gromyko ir Manuilskis. Juodu 
reikalauja, kad U.N.O. Saugumo Taryba padarytų tyri
nėjimą ir imtųsi “čarteryje numatytų žingsnių” prieš Di
džiąją Britaniją, kurios kariuomenė yra Graikijoje ir In
donezijoje. Gromyko parašė šitą skundą, kaipo Sovietų 
Sąjungos delegatas, Manuilskis — kaipo tarybinės Uk
rainos delegatas.

Šitas skundas, aišku, yra Maskvos atsakymas į Irar 
no skundą prieš Rusiją, kuri sukurstė Azerbeidžano pro
vincijoje maištą prieš centralinę Irano (Persijos) val
džią. Maskva, matyt, įtarią britus, kad jie paskatino Ira
no delegatus skųstis Jungtinių Tautų Organizacijai.

Kiekvienas bešališkas žmogus supranta, kad Graiki
jos ir Indonezijos (Javos) reikalas neturi nieko bendro 
su Irano klausimu. Nežiūrint, ar britų kariuomenė elgia
si Graikijoje ir Indonezijoje gerai, ar negerai, sovietų 
valdžia neturi teisės kėsintis į Irano teritorijos čielybę, 
remdama maištininkus, kurie nori atskelti šiaurinę tos 
šalies provinciją. Prieš trejetą metų Stalinas dargi davė 
prižadą, Teherano konferencijoje, gerbti Irano suvereni
nes teises ir teritorijos neliečiamybę.

Nuo šitų obligacijų Rusija negali išsisukti, kaltinda
ma britus dėl jų veiksmų kitose šalyse. Bet Gromyko ir 
Manuilskis gavo instrukciją pulti britus, ir jie, kaip pri
dera klusniems diktatūros tarnams, savo uždavinį atliko.

Tai rodo, kad sovietų valdžia yra nusistačiusi tęsti 
smurto žygius prieš savo kaimynus, ne tiktai nepaisyda
ma kitų didžiųjų valstybių nepritarimo, bet tyčia provo
kuodama naujus konfliktus su jomis.

__________________________________ \

Britų “nusikaltimai”
Nežinia, kaip britai oficialiu būdu reaguos į Gromy

ko-Manuilskio skundą. Neoficialūs jų delegacijos narių 
pareiškimai buvo' tokie, kad nėra jokio panašumo tarp 
to, kas dedasi Graikijoje arba Indonezijoje (Javos sa
loje), ir Irane.

Ir iš tiesų. Britų armija atėjo į Graikiją, kviečiama 
jos valdžios, su tikslu palaikyti joje tvarką, kad žmonės 
būtų apginti nuo ginkluotų “privačių armijų”, su kurių 
pagalba kraštutiniai kairieji ir kraštutiniai dešinieji kė
sinosi uždėti jiems savo diktatūrą. Britai rūpinasi, kad 
Graikijoje įvyktų laisvi rinkimai, kuriems prižiūrėti bus 
sudaryta tarptautinė komisija, dalyvaujant Jungtinėms 
Valstybėms (rusams irgi buvo pasiūlyta dalyvauti, bet 
jie atsisakė, nes bešališkų rinkimų jie nenori).

Į Javą britai pasiuntė savo armiją, vykdydami Ang
lijos ir Amerikos bendrą karo vadovybių nutarimą. Tą 
salą buvo užėmę ir per trejus su puse metų valdė Jung
tinių Tautų priešas, Japonija. Sala priklauso Holandijai, 
ir sąjungininkai, dar karui einant, buvo prižadėję ją Ho
landijai grąžinti. Kokie santykiai toliau susidarys tarp 
Holandijos ir šitos kolonijos, tai atskiras klausimas; bet 
dabar dalykas eina apie tai, ar sąjungininkai (britai ir 
amerikonai) turi išpildyti savo žodį, duotą Holandijai, 
ar ne.

Britanija nesikėsina pasiglemžti holandų salą arba 
jos dalį. Taip pat ji nekelia jokių pretenzijų į Graikijos 
teritoriją. Niekas neabejoja, kad britų kariuomenė iš tų 
žemių pasitrauks, kai tik jų teisėtos valdžios sugebės pa
imti kontrolę į savo rankas. Koks iš to gali būti pavojus 
tarptautinei taikai?

Bet Maskvos įgaliotiniai kaltina britus, — tuo tarpu 
kai ji pati drasko Iraną!

Tai bus gera pamoka tiems “appeasement’o” šalinin
kams, kurie įsivaizdavo, kad pataikavimas Maskvos im
perializmui padarys jį sukalbamą.

Rinkimai Vokietijoje
Pereitą sekmadienį Vokietijos dalyje, vadinamoje 

Hesse, buvo renkamos mažesnių miestų (iki 5,000 gyven
tojų) savivaldybės. Daugiausia balsų — 376,794 — gavo 
socialdemokratai. Po jų seka krikščionių demokratų 
(daugiausia, katalikų) sąjunga —- 99,591 b. Paskui įvai

rūs nepriklausomi sąrašai — 92,383 b. O komunistai ga
vo tiktai 16,608 b. ir liberaliniai demokratai 5,662 b. Tą 
provinciją valdo amerikonai, todėl balsavimas buvo lais
vas.

Ateinantį sekmadienį bu& renkamos savivaldybės tuo
se miestuose, kurie turį iki 20,000 gyventojų. Jų adminis
travimą po to perims vokiečiai.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ______________  $6.00
Pusei metų ....... 3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ----  $8.00
Pusei metų ___  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NORI “CENTRALINĖS 
EUROPOS SĄJUNGOS”

Seniau lenkai ir čekai plana
vo sudaryti vidutiniškų ir ma
žų tautų konfederaciją centri
nėje Europoje. Tų dviejų tautų 
valdžios užsienyje jau buvo su
sitarusios ir net buvo paruoštas 
lenkų-čekų konfederacijos pro
jektas. Toliau buvo manoma 
pritraukti vengrus, rumunus, ju
goslavus ir graikus.

Bet šitiems sumanymams 
griežtai pasipriešino sovietų Ru
sija, ir jai pavyko atkalbinti Be
nešą nuo derybų su lenkais. Be
nešąs jautė, kad Čekoslovakijo
je jisai gali rasti stiprią opozi
ciją sau po karo, ir nutarė su
rišti savo karjerą su Maskva. 
Čekams atsimetus, lenkai paliko 
izoliuoti, ir Stalinas prilenkė jų 
sprandą prie žemės. Dabar Mas
kva kontroliuoja ir Čekoslova
kiją, ir Lenkiją.

Tarp lenkų ir čekų, kurie ne
pritaria Benešo ir Bieruto val
džioms, vėl atgijo mintis apie 
centrinės Europos mažųjų vals
tybių susijungimą. Londone tų 
dviejų tautų emigrantai priėmė 
bendrą pareiškimą, kaip mato
me iš žemiau paduodamos, ži
nios :

LONDON, (LAIC) — Patrio-

J. Butautas.
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Rašau antrą iš Vokietijos laiš
ką — mat, pirmuoju pasižadė
jau Jus informuoti, kas čionai 
dedasi. Primenu, kad sunkumų 
daug: trūksta spaudos ir infor
macijos. Nėra ir kitų sąlygų, 
kad tinkamai suprasti vietos gy
venimo raidą, tačiau ką rašau 
esu patikrinęs ir remiuosi tik
rais duomenimis.

Anglų ir amerikonų kariuo
menių okupuotose zonose jau 
veikia politinės partijos, nors jų 
visuomeniniame gyvenime, kaip 
ir nesigirdi. Iš rusų okupuotos 
zonos žinių bendrai neturime. 
Iki šiol dar nemačiau politinių 
partijų oficialiosios spaudos, to
dėl sunku spręsti, kurie klausi
mai toms partijoms šiuo metu 
aktualūs. Kai po naujų metų 
prasidės naujų savivaldybių or
ganų rinkimai, tuomet partijos 
išeis su savo rinkiminėmis plat
formomis, tada dar daugiau pa
aiškės skirtumai ir nuotaikos. 
Prieš nekurį laiką Hannovery 
įvyko Vokietijos socialdemokra
tų suvažiavimas, tuo pačiu me
tu kitame mieste posėdžiavo ko
munistų konferencija, bet nu
tarimų iki šiol taipgi neteko ma
tyti.

Politinės partijos Bavarijoje.
Bavarijoje politinių partijų 

pridygo, kaip grybų po šilto lie
taus. Iš partijų pavadinimų ten
ka tikrai pasakyti, kad vien kon- 
ferinio antspalvio partijų egzis
tuoja bent penkios: krikščionys 
socialai, krikščionys demokra
tai, bavarų krikščionys socialai 
demokratai, krikščioniškosios 
vienybės partija ir krikščioniš
koji socialų liaudies partija. Be 
to, penkios partijos dangstosi 
socializmo ir demokratijos 
skraiste. Ir iš šitų vieną, antrą 
reikia skirti prie konfesinių par
tijų rūšies. Kaip matote, konfe- 
sininkai (tikybininkai) neven
gia žodelio “socialas” — mat, 
apsiprato su socializmo “bau
bu”, be to, socializmo ir socia
lieji obalsiai dabar madoj. Pra
eis dar kiek laikų, konfesinin- 
kai pradės vadintis: krikščioni

tingai nusistatę lenkų-čekų emi
graciniai sluogsniai Anglijoje, 
pereitų metų gale paskelbė jung
tinę politinę Deklaraciją. Dekla
racijoje pareiškiama esą atsako
mybė už būdą, kuriuo dabarti
niu metu yra vykdoma masinė 
vokiečių tautybės žmonių de
portacija. iš Lenkijos ir Čekoslo
vakijos išimtinai krenta ant da
bartinės Pragos ir Varšuvos val
dovų.

Deklaracijoje patvirtinama, 
kad busimąjį centrinės Europos 
problemų išrišimą reikia ieško
ti Centrinės Europos valstybių 
sąjungoje, kur tiek lenkų, tiek 
čekų ginčai, neišskiriant ir ki
virčo už Tešeną, ras prideramą 
abiem pusėm išrišimą.

Deklaraciją pasirašė žinomi 
“Anti-Benešinės” grupės veikė
jai Gen. Lev Prchala, V. Lozak- 
Borin, V. Misek, Dr. Karel Lo
cker, Jiri A. D. Berti, Maj. Zde- 
nek Sladecek ir lenkų emigraci
nės valdžios buv. pareigūnai J. 
Godlewski, J. Kuncewicz, J. Lu
kasiewicz, Bronislaw Skalak, S. 
Sopicki, ir T. Tomaszewski.

Kokį nusistatymą ši grupė už
ėmė UNO atžvilgiu ir kaip ji 
mano derinti projektuojamą 
centro — Europinė sąjunga su 
globule pasaulinio saugumo 
struktūra — lieka neaišku.

mis komunistais ar dėlioti prie 
komunistų kitokias priesagas. 
Vis, mat, laiko dvasia. Toj pa
čioj Bavarijoj lapkričio mėn. 
Soc. dem. turėjo 23 skyrius, gi 
komunistai 21 skyrių. Tuo būdu 
Bavarijoj veikia 12 politinių 
partijų. Konfesininkų ir įvairių 
demokratų frontas smarkiai su
siskaldęs ir, matomai, nesuran
da visuomeninio pagrindo ir i- 
deologinės vienybės.

Pažymėtina ir tai, kad prieš 
porą mėnesių- Frankfurte ant 
Maino, tame mieste kur, sėdi 
amerikonų zonos štabas, įvyku- 
sieji socialdemokratų ir komu
nistų mitingai sutraukė gan 
daug klausytojų. Mitingai įvyko 
atskirose patalpose, bet vieni ki
tus sveikino ir buvo labai man
dagūs. Iš spaudos žinių ir pra
nešimų aiškėjo, kad vieni ir ki
ti kalbėjo apie demokratijos Vo
kietijoje atstatymą, bet kaip 
vieni ir kiti demokratiją su
pranta, posiliko neaišku. Komu
nistai, matomai, vengė pasisa
kyti už sovietiškąją sistemą, nes 
milijonai vokiečių kareivių ma
tė Sovietijos tikrenybę ir turi 
apie ją visai neigiamą nuomo
nę, todėl šis klausimas buvo ap
eitas ir kalbėta vien apie demo
kratinės tvarkos atstatymą. Tai
gi iš minėtojo mitingo atrodo, 
kad tos dvi partijos demokrati
jos traktavime lyg ir neturi 
skirtumų, taip viskas neaišku. 
Daugelis politinių bei ūkinių 
klausimų neryškinama; susi- 
čiaupimas visų partijų didelis ir 
atrodo, kad tam priežastis vie
na: — Vokietijos okupacija ir 
svetinių jėgų čionai buvimas. 
Ir komunistai šiuo metu dau
giau žiūri vokiško intereso, nei 
pasaulinio masto užsimojimų.
Anglų zonoje partijos tariasi.

Tenka paminėti dar vieną gan 
įdomų faktą. Anglų zonoje ke
turios partijos: krikšč. dem., 
komunistai, soc. dem. ir libera
lai demokratai sudarė bendrą 
kolektyvą po penkis atstovus 
nuo kiekvienos partijos opie
siems Vokietijos klausimams

svarstyti ir vieningos nuomonės 
tais klausimais suradimo reika
lu. Klausimai, kuriais bendros 
nuomonės nebus prieita, iš dar
bų tvarkos išimami. Tik aki
vaizdoje tos padėties, kurioj yra
šių dienų Vokietija, šitoks ban
dymas yra įmanomas.

Bendrai Vokietijos būklė sto
vi negyvame taške. Ali j antai ne
siskubina tvarkyti šio krašto. 
Nėra cen tralinės valdžios, kad 
ir tokiems reikalams, kaip susi
siekimo, sveikatos, švietimo, so- 
cialiniems ir kt. reikalams api
bendrinti. Vokietiją sudėtingo 
ir aukšto lygio ūkio ir kultūros 
šalis su dešimtimis milionų gy
ventojų, merdi suskaldyta ir su
aižyta. Keturių okupantų prie
šingi siekimai susimetė Vokieti
joj ir marina didžiulę šalį, ku
rios padorus ūkinis atstatymas 
yra lemiantis ir Anglijai ir 
Francūzijai, pagaliau ir visai 
Europai. IPrie tokios padėties, 
aišku savaimi, kad - ir Vokieti
jos komunistai, jei jie realūs 
žmonės, negali šaukti valio Ry
tams, kurie savo zoną nualino, 
kaip pridera, nualino visos vo
kiečių tautos sąskaita, štai ko
dėl ir komunistai santūrūs ir 
yra priversti galvoti apie tokius 
dalykus, kurie jų notūrai lyg ir 
neįprasti. Kita vertus ir Maskva, 
kaip tas katinas, kurs išvertė 
puodynę pieno, nieko ypatingo 
vokiečių komunistams pasakyti 
negali. Tai ne mūsiškiai, ku
riems komisarai skaldo antau
sius, už šį veiksmą ačiū gauna 
ir papildomo antausio maloniai 
paprašo.
Mažai dėmesio Niurembergo 

bylai.
Yra ir kitas savotiškas reiš

kinys. šiuo metu eina garsioji 
Nuerembergo byla. Praėjo šiur
pus Belzeno koncentracijos sto
vyklos masinių žudymų proce
sas, bet šitie dalykai vokiečius 
nelabai jaudina. Apie tuos pro
cesus vokiečių spauda rašo taip, 
lyg tai būtų kasdieninis ir įpras
tas reiškinys. Prieškariniais lai
kais vieno žmogaus nužudymas 
sukeldavo smarkų spaudos ala- 
^ą, kuris būdavo nepalyginamai 
didesnis, nei šių procesų apra
šymas. Dabartiniai procesai sa
vo duomenimis prašoka drą
siausią žmogaus vaizduotę. Sa
vo laiku vokiečiai mokėdavo 
karščiuotis ir jaudintis, o dabar 
savotiškas šaltumas ir abejingu
mas dvelkia iš spaudos puslapių, 
kurie žymi nacių žiaurybes. Ir 
šį reiškinį tenka vertinti ypatin
gomis Vokietijos gyvenimo są
lygomis.

Francūzų zonoje politinės 
partijos nelegalizuotos, bet ža
dama leisti joms veikti. Už tai 
šioj zonoje pradėjo savo veiklą 
sąjūdis, pasivadinęs “Das neue 
Deutschland” (Naujoji Vokieti
ja) vardu. Sąjūdžio steigėjais 
pasirašė burgermeisteriai ir pro
fesoriai, kurių politinis nusista
tymas nežinomas. Į šią organi
zaciją kviečiami visi antifašis
tai ir demokratai, neatsižvel
giant į nusistatymus. Šis sąjūdis 
žada atkurti ramaus darbo ir 
taikos Vokietiją.

Nepartinė jaunimo sąjunga.
Sąjūdžio tikslai yra šie: Mo

bilizuoti visus antifašistus kovai 
su nacizmu ir su reakcija val
džios įstaigose, ūkiškame ir kul
tūriniame gyvenime, žadinti ko
vą su skurdu, sudaryti gerus 
santykius su Francūzija, įkurti 
nepartinę ir nekonfesinę jauni
mo sąjungą ir kt. ši organizaci
ja apima visą Francūzijos oku
puotą zoną: Badeną, Wurtten- 
bergą, Pfalcą, Saarą ir Reino- 
hesseną. Sąjungos vadovybė su
daroma paritetiniu būdu. Nusta
tyta nario mokestis.

Tikslai, atrodo, aiškūs ir tuo 
pačiu metu neaiškūs. Jie masė
se neras pritarimo, nes nutyli
ma bendrieji reikalai. Kita ver
tus, nors prieš profesorius nie
ko blogo pasakyti negaliu, bet 
ten kur tų profesorių perdaug 
įsivelia, nieko gero neišeina. Na, 
bet parblokšta Vokietija ieško 
kelių, kaip išbristi iš tos balos, 
į kurią pateko. Svarbu, kad tų 
kelių ji ieško ir nieks jai to da
ryti nedraudžia. Blogai būtų, jei
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Apkasų kasimas.
Frontas kol kas stovi vietoje. 

Vokiečiai tvirtinasi visame ruo
že ir laukia rusų ofenzyvos. Pa
sienyje kasama apkasų kelios li
nijos. Šiem apkasam kasti trūk
sta darbininkų, šliosbergo N. S. 
D. A. P. (Nazional Sozialisti- 
sche Dcuthsche Arbeits Partei) 
pareikalauja šliosbergo burmis
tro, kad jis duotų mus prie ap
kasų kasimo. Prievolės laikas— 
3 savaitės. Vieną dieną visi šlio
sbergo anslanderiai gauna raš
telius, eiti prie apkasų kasimo 
darbų. Nurodytą susirinkti die
ną, saulei tekant, susirinko a- 
pie 250 žmonių vykti apkasų 
kasimui. Atvažiuoja keliolika 
sunkvežimių ir mus nuveža į 
Schielfeldą, kur turėjo būti ka
sami apkasai. Apgyvendina pas 
ūkininkus. Gyvename klojime 
ir tvartuose, kaip gyvuliai. Mai
stas silpnas ir to paties labai 
mažai. Per vasarą lyg akmuo 
įdžiūvęs Rytprūsių molis. Su 
kastuvu nei pradėti negalima. 
Reikia kirsti visą dieną su kir- 
ka. Dienos darbo norma didelė. 
Kiekvienas kasikas turi iškasti 
apkasą 4 metrų ilgio, 1 metro 
ir 10 cm. pločio ir pusės metro 
gylio. Prie kasikų stovi S. A. 
ginkluota sargyba, ragina grei
čiau kasti ir grąsina. Įerzinti ir 
pykčiu degdami kasame ir lau
kiame praeinant 3 savaičių kasi
mo prievolei.

Praėjus 3 savaitėms buvo pa
leisti ir grįžome į šliosbergą. 
Nors šliosberge buvo bloga, bet 
grįžę iš apkasų kasimo, pama
tėme, kad Šhosbergo gyvenimas 
dar vis tik pakenčiamesms. šlio
sberge radome tris naujai atvy
kusias lietuvaites — pilviškiete, 
apgyvendintas mūsų šeimoje. 
Po apkasų kasimo, norintieji 
buvo paleisti 2—3 dienas atos
togų. Jasiūnas, išvykęs atosto
gų, į Šliosbergą daugiau negrį
žo.

Ir vėl apkasai.
Savaitei praslinkus, NSDAIP. 

vėl atsiunčia tokius pat raštelius 
apkasų kasiniui ir vėl 3 savai
tėms. šį kartą nuo kasimo bu
vo atleisti Vasiliauskas dėl svei
katos ir Misevičius, kaip dirbęs 
Šliosberge kitą darbą. Kavaliau
skas su žmona vengdami apka
sų kasimo — pabėgo. Šį kartą 
moterys buvo atleistos nuo ap
kasų kasimo tik tos, kurios tu
rėjo mažų vaikų, ar buvo vi
sai silpnos sveikatos. Vėl į Lie
tuvą grįžimo viltis ir gailėjimas 
palikti savo mašiną, verčia eiti 
prie apkasų.

šį kartą kasame prie Adler- 
swaldo. Kasimo normos tos pa
čios kaip Schielfelde, tik kiek 
minkštesnė žemė lengvina patį 
darbą. Maistas, toks pat blogas, 
ir šiek tiek žmoniškesni S. A. 
sargybiniai. Sargybinių tarpe 
buvo ir atostogaujančių vokie
čių karių, kurie į patį kasimą 
ir drausmę žiūrėjo pro pirštus.

Praėjus dviem savaitėm ir čia 
baigus darbus, buvome nuvary
ti už 12 klm. į Kussen bažnyt
kaimį prieštankinių griovių ka
simui. (Kussen yra 10 Ikm. į 
vakarus nuo šliosbergo.)

Kussene.
Kussene mus apgyvendina vie

tos evangelikų parapijos klebo
no tvartuose ir klojime. Pasku
tinės spalių mėnesio dienos lie
tingos ir naktys šaltos. Dieno
mis, nežiūrint lietaus, turėjome 
vergiškai kasti prieštankinius 

okupantai to daryti neleistų,
Rašydamas šį laišką apie Vo

kietijos bėdas, aš visą laiką gal
voju apie Lietuvą. Kodėl oku- 
puotoj Lietuvoje nėra tų sąlygų, 
kurios yra dabartinėj Vokieti
joj, būtent, nėra sąlygų laisvai 
rūpintis savo ateitimi, galvoti 
apie savo gerbūvio sudarymą, 
atvirai mintyti, diskutuoti o- 
piuosius klausinius — žodžiu, 
ieškoti naujų kelių? Lietuva ka
ro nesukurstė, tai kame jos kal
tė? 45—XII—10d. 

griovius, kurie buvo 5 mtr. plo
čio, 3.5 mtr. gylio, šlapi ir pur
vini kaip gyvuliai, be guolio 
šaldavome per naktis klojimo 
šiauduose. Rytą keldavome dar 
su tamsa. Kol pavalgydavome 
pusryčius ir,nueidavome apkasų 
kasti, dar tik saulė tekėdavo. 
Kussene S. A. sargyba vėl su 
mumis elgėsi kaip su gyvuliais. 
Čia teko kasti 10 dienų. Už šį 
darbą apmokėjo po 2 markes į 
dieną. (Už pirmas 3 savaites 
nieko nemokėjo).

Prieštankinius griovius kasė
me prie pat šliosbergas-Gumbi- • 
nė plento. Plentu važiuoja ne
nutrūkstančios lietuvių ir vokie
čių pabėgėlių voros. Vakare bai
gus dienos darbą išeidavome 
ant plento pasikalbėti su pabė
gėliais. Jš jų sužinojome, kad 
padėtis bloga. Rusai ruošiasi 
ofensyvai, o vokiečių atsilaiky
mu niekas netiki.

Vieną vakarą, baigus šių “ap
kasų” kasimą, mums pranešė, 
kad ryt būsime paleisti. Džiaug
smo banga perbėgo visų kūnais. 
S. A. sargybiniai, paleisti iš va
karo išvažinėjo į namus. Ta 
proga 3 lietuviai užeiname į vie
ną karčiamą alaus išgerti. Kar- 
čiama pilna nutukusių apygir
čių vokiečių. Paprašius alaus, 
gauname atsakymą: ‘‘Per gaila 
auslanderiams parduoti alų”. Iš
einame iš karčiamos ir neran
dam pykčiui galo.

Susitariame pabėgti.
Sekantį rytą išmoka už dar

bą pinigus ir duoda kiekvienam 
po 1 stikliuką degtinės. Liepia 
pasiruošti ir laukti atvažiuojan
čių vežimų. Apie pietus vežimai 
atvažiavb. Kada susirinkome 
prie vežimų, mus apstojo iš 
kažkur atsiradusi stipri S. A. 
ir Gestapo sargyba. Sargyba nuo 
vežimų niekur neleidžia pasi
šalinti. Supratome, kad papuolė
me į spąstus. Kada mūsų vora 
pajudėjo ir pasuko prentu ne 
į šliosbergo pusę, bet link Gum
binės, supratome, kad vokiečiai 
mus per žiauriai apgaudinėja ir 
nenori paleisti. Tada eidami su
sitariame pirmai progai esant 
pabėgti. Paėjus apie 5 km. su
stojome poilsiui. Per poilsį, pro
gai pasitaikius, paspruko Skais- 
girys, kuris sėdo ant pažįstamo 
lietuvio pabėgėlio vežimo ir nu
važiavo “į vakarus”. Po poilsio, 
prieš pajudant tolyn, S. A. sar
gyba perskaito žmones ir randa, 
kad trūksta vieno žmogaus. To 
pasėkoje sargybai dar sustiprina
ma. Paėjus dar apie 4 klm. ap
sistojame viename dvare, kuria
me randame apie 200 tokių pat 
“auslanderių”, kaip ir mes. A- 
pie dvarą, stovi stipri S. A. ir 
Gestapo ginkluota sargyba. Iš 
dvaro nieko iš kasikų neišlei
džia. Apgyvendinami, kaip pa
prastai, klojime ir tvartuose.

Sekančią dieną Gestapas su
daro mūsų sąrašus ir grupuoja 
į kariškus skyrius, būrius ir 
kuopas. Mūsų viršininkais pa
skiriami prūsų kaimo bernai, 
kurie žiaurumui neturėjo galo 
ir visur naudodavo lazdą. Re
tas kuris iš mūsų negavo lazdų 
jau pirmą dieną. Sudarinėjant 
sąrašus, pasisakėme Gestapui 
svetimas pavardes, kas vėliau 
išėjo į mūsų naudą pabėgant. 
Šią dieną apkasų kasimui neva
rė. Laisvo laiko turėdami, žval- 
gėmės apylinkę pabėgimui.

(Bus daugiau)

ROMA, Italija, saus. 21 d.— 
Mažo Forsinone provincijos 
miestelio meras rado laikro
dėlį atsiųstuose drabužiuose. 
Matyt, kad amerikietis, siun
tęs italams drabužius, neapsi
žiūrėjo ir užmiršo išimti auk
so laikrodėlį.

Kai meras pasigyrė gyvento
jams, jo vos neužmušė. Susi
rinkę gyventojai jį apkaltino 
vagiu, esą jis išėmęs dovanas 
ir iš kitų kišenių.

Reikėjo iššaukti policiją, 
kuri viską išaiškino, bet me
rais jau atsistatydino nuo savo 
pareigų.
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LIETUVOS ŽYDŲ JUMORAS
/WWWVWWVWMMVW\^^

PAŽINKIME GIMTINIO 
KRAŠTO GYVENTOJUS

L
Ne visiems lietuviams teko 

arčiau sugyventi su žydais, 
nes žydų skaičius Lietuvoje, 
palyginus jį su kitais kraštais, 
buvo ne didelis, Dauguma jų 
buvo Vilniuje, Kaune ir ki
tuose didesniuose miestuose, o 
kaimuose labai retas jų tegy- 
veno.

Iš Lietuvos seniau išvažia
vusieji dar mažiau juos pa
žįsta, o kai kurie Amerikos 
lietuviai apie žydus tiktai iš 
kitų girdėjo, O juos arčiau 
pažinti reikia ir verta.

Kas nori susipažinti su Lie
tuvos praeitimi, tam būtinai 
reikia žinoti ir Lietuvos žydų 
gyvenimas. Nors žydai ir buvo 
mažumoje, prieš karą jie su
darė vos 7%, bet jų įtaka į 
visuomeninį Lietuvos gyveni
mą buvo daug didesnį negu 
daugelis įsivaizduoja. Joks 
rimtesnis žydas nebandys nei
gti, kad lietuviai nebūtų darę 
įtakos į Lietuvoj gyvenusius 
žydus.

Nekalbant jau apie kitas 
sritis, Lietuvoje žydai buvo 
labai svarbiu veiksniu vidaus 
ir užsienio prekyboje. Teisybė, 
Lietuvos ūkininkai jau iš pri
pratimo nusiskųsdavo žydais- 
pirkliais; jie mažai sumokė
davo už javus ir sodus, bet jei
gu ne Lietuvos žydai, tai Lie
tuvos ūkininkai dar mažiau 
būtų gavę už savo darbo vai
sius.

Jeigu kas rimtai yra pasi
ryžęs prisidėti prie išsilaisvini
mo kovos, kurią šiandien veda 
visi Lietuvos gyventojai, tai 
t-as neprivalo ranka numoti 
ant Lietuvos žydų. Lietuviai 

.pažįsta tuos siaurapročius, ku
rie žydo žmogumi nenori lai
kyti, kurie naciškomis frazė
mis bando krašto gyventojus į 
grynakraųjus ir mišriuosius 
skirstyti, bet taip samprotau
dami laisvės kovai jie nepa
dės.

Nereikia sumažinti Lietu
vos žydų indėlio ir į kultūrą. 
Lietuvos žydai patys apie šiuos 
reikalus nemėgsta girtis, o lie
tuviai nesistengia arčiau jų 
pažinti. Pasirodo, kad Lietu
vos ir jos kaimynų žydai yra 
skaitomi geriausiais žydų ju
moristais visame pasaulyje. 
Dauguma Lietuvos žydų gyve
no dideliame skurde, jiems 
toko kovoti dėl sotesnio kąs
nio tose pačiose sąlygose, kaip 
ir daugeliui lietuvių, todėl ir 
jų jumoras yra suprantamas- 
nis, ’ .

Ypatingai pasižymėjo pra
eito šimtmečio Lietuvos žy-

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmu Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be 

komišino pas

MUTUAL
FEDERAL
Savings & Loan

ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road

Telefonas CANAL 8887

BĘN. J,- KĄZANĄUSKAS, Rast. 

dai, jie paliko neišdildomo są
mojaus pėdsakas. Garsiausias 
iš? visų buvo Vilniuje gimęs 
Jokūbas Krancas, kuris mirė 
1804 metais; jis buvo žinomas 
Dubuo Pamokslininko vardu, 
nes ten jam teko daugiausia 
žydus mokyti. Garsus yra ir 
Elijošius (Eliha) Vilnietis, ku
ris gyveno aštuoniolikto šimt
mečio pabaigoje.

Vertas paminėti ir Kelmės 
Pamokslininkas, kurio vardas 
buvo Maižiešius Isaokas. Jis 
gimė Lenkijoj 1828 metais, bet 
visą savo gyvenimą Kelmės ir 
Žagarės apylinkėse praleido. 
Garsus yra 1810 m. Kaune gi
męs Izraelis Salanter. Taip 
pat žinomas yra ir Elijošius 
Chaimas Meiselis, kuris gimė 
Vilniaus apylinkėse.

Viso pasaulio žydai ir svie- 
tiškiai gėrisi 'kai kuriais šių 
Lietuvos žydų darbais, tuo 
tarpu daugelis lietuvių jų ir 
vardo niekad negirdėjo.

šiais metais “Pardes” kny
gų leidimo bendrove išleido 
‘‘Žydų jumoro ir pamokini
mų antologiją.” Tai storo 462 
puslapių didelio formato kny
ga. Joje surinkta daug Euro
pos ir Amerikos žydų sąmo
jaus. Tas sąmojus yra aštrus, 
kartais labai geliantis, bet to
dėl jis ir yra įdomus,

Angliškai skaityti moką lie
tuviai nieko neprarastų, jeigu 
knygą atidžiai paskaitytų, o aš 
čia skaitytojams priminsiu kai 
kuriuos įdomesnius dalykėlius, 
kurie yra arba pačių Lietuvos 
žydų išgyventi, arba yra vykę 
Lietuvos teritorijoj. Pažinda
mi arčiau žydų sąmojų, ge
riau pažinsime ir pačius žy
dus.

Tikybininkas lengva užsikarti, 
bet sunku atsikratyti.

Vieno mažo Lietuvos mies
telio žydai susibarė su savo 
rabinu ir norėjo jo atsikratyti. 
Jie paprašė turtingą žydą Isa- 
oką Rainis išrišti visą reikalą. 
Žydai buvo nusistatę duoti sa
vo rabinui tam tikrą sumą pi
nigų, kad tiktai jis išsikraus
tytų. Kilo didelis ginčas, nes 
rabinas visai nenorėjo leistis į 
kalbas,* jeigu jam neduosią 
300 rublių.

Rainis išklausė abi pusi ir 
tarė:

—Rabino reikalavimai tei- 
tėti, duokite jam tris šimtus 
rublių.

—Ką čia pasakoji?—šūkavo 
kiti, nepatenkinti šitokiu 
sprendimu.— Kodėl mes jam 
turim mokėti 300? Ar jam ne
gana 100?

—Jūsų rabinas žino,—atsa
kė Rainis,—jog verta sumokė
ti 300 rublių už jo atsikraty
mą,
Kaip rabinas vagį pagąsdino*

Kaune gimęs rabinas Z mi
delis (Izraelis) Salanter labai 
gražiai pamokino savo vežiką, 
kuris, pamatęs dideles kupetas 
gražaus šieno, norėjo pasiimti 
kelis glėbius. Jis patarė rabi
nui daboti, kad kas nepastebė
tų, o pats nuskubėjo prie šie
no, Kai jo vežikas pradėjo 
griebti šieną į glėbį, rabinas 
pradėjo šaukti:

—Kažin kas žiūri*.. Kažkas 
žiūri...

Vežikas tuojau paleido šie
ną, šoko į vežimą ir pradėjo 
važiuoti tolyn. Už kiek laiko 
jis apsidairė, bet nieko ap
linkui nematė,

—Rabine, — užklausė veži
kas, —■ kas mane stebėjo.

—Danguje esąs tave stebėjo, 
—atsakė kauniškis rabinas.

Reikia žiūrėti, kur bėgti.

Vienas rabinas gatvėj su
sidūrė su greitai bėgančiu 
žmogumi ir užklausė;

—Kodėl tamsta taip bėgi?
—Skubų darbo ieškoti,—

atsake bėgąs žmogus.
—Iš kur tamsta žinai, kad 

darbas randasi pryšakyje?—

Dr. J. W. Kadzewick
Grįžo iš įkarkuomenes

Atidarė ofisą adresu 6254- So.
Ashland Avė.

Dr. J. W. Kadzewick, kuris 
turėjo ofisą ant 69-tos ir West
ern gatvės daugiau kaip 12 me
tų, įstojo i kariuomenę vasa
rio mėn. 1943 m. ir gavo kapi
tono laipsni. Iš Chicągos nu
vyko į Camp Grant ir po ke
lių savaičių buvo nusiųstas į 
Fort Benjamin Harrison, In
dianapolis, Indiana, ir dirbo li
goninėje. Už mėnesio laiko bu
vo nusiųstas į Johns Hopkins 
ligoninę, Baltimore, Maryland, 
išsilavinimui ant ligų, kurių 
randasi šiltose kraštuose,

Atlikęs 8 savaites mokslo, su
grįžo į Indianapolis ir buvo 
“Attending Surgeon”, “Station” 
ligoninėje per 4 mėnesius. Ta
da nuvyko į Camp Breckinridge, 
Kentucky, ir įstojo į naujai su
tvertą 38-tą “Field Hospital”, 
kuris lapkričio mėn. 1944 m. 
išsileido per mares į South West 
Pacific. Pirma stotis buvo Ha
waiian salose, kur prisirengė 
kelionei į karą Saipan ir kito
se salose toje apielinkėje.

Kada amerikonai laimėjo mū
šius tose salose, .tai daktaras 
Kadzewick sugrįžo į Hawaii sa
las ir tapo “Chief of Surgery”, 
“Station” ligoninėj Kauai salo
je. Ji yra viena iš Hawaii salų 
grupės. Išbuvo tenai 9 mėne
sius prieš parvažiavimą, namo. 
Jis sugrįžo su “Major” laip
sniu.

DaktįĮ-as Kadzewick dabar 
atsidarė- ofisą adresu 6254 So. 
Ashland Avė.

Reikia pažymėti, kad Dr. J. 
W. Kadzewick dabar garsinasi 
Naujienose kasdien. Linkime 
jam pasisekime. (Sp.) 

vėl tarė rabinas. — Gal būt, 
kad darbas yra užpakalyje,- o 
tamsta tiktai nutolsti nuo jo.

Kuo žydas gali tapti*
Vienas kunigėlis bandė įti

kinti rabiną, kad jisai mestų 
sayo tikėjimą. Jis pasakojo, 
kokios didelės garbės gali pa
siekti Lydąs, jeigu atsiverstų į 
katalikų tikėjimą.

—Tamsta turėsi progos tapti 
vyskupų, o vėliau ir kardino
lu. O jeigu tamsta parodysi 
reikalingo gudrumo, tai tams
ta net popiežiumi gali tapti.

Kunigo žodžiai rabino ne
veikė, jis ramiai toliau klau
sėsi ir tylėjo. Kunigas, toliau 
argumentuodamas, pridėjo:

—Kataliku virtęs, tamsta 
tiktai dievu negali tapti.

—Kodėl ne?—visai nekultai 
jam atsake rabinas, — Anks
čiau buvo toks atsitikimas, 
kur vienas žydelis tapo dievu.

—M. G.

PARTS’ WELL-THAT’S 
ALL I WANT TO KNOW //

/ SO BELINDA AND

Red. Atsakymai | Chieagiečiai Sugrįžo
—7 iš Floridos

J. L. Juozaičiui. — Nedėsi
me,

Wm. Walenfine. — Kritika 
geras dalykas, jeigu ji rimta. 
Bet negalima drabstytis tokiais 
priekaištais organizacijos virši
ninkams, kad jie užsiima ‘‘va
gyste”, vykdydami konversijos 
planą, arba kad jie ką tai pa
pirko ir “įbruko gerą kąsnį į 
kišenę”. Tai yra šmeižimas, o 
ne kritika. Nedėsime,

BALE Susirinkimas
ĮĮBI

Melrose Parke
ĮVYKS SEKMADIENJ, 

SAUSIO 27 D.

Bendras Amerikos Lietuvių 
šaipos Fondo skyriaus susirin
kimas įvyks sekmadienį, sausio 
27 d. 2 vai. po pietų, pas A. 
Jonchą, po numeriu 1303 N. 
17th Ave., Melrose Park.

Kviečiame vietinius ir apy
linkės geros valios lietuvius at
silankyti ir išgirsti fondo nu
veiktą darbą ir dar veikiamą. 
Dabar eina vajus rūbų, Geri 
žmonės jau suaukąvo 700 sva
rų rūbų. Jie pasiųsti į Brook
lyn warehouse. Kurie dar ža
date aukauti, padarykite tai 
šiandien. —BALF Valdyba

Apie Harvester Dar
bininkų Streikų

Antradienį jau antrą dieną 
streikavo International Har
vester kompanijos darbinin
kai. Chicagoje ir apylinkėje 
kompanija samdo apie 15,000 
darbininkų. Kitur šaly sam
doma dar 15,000.

Kaip ateinantį penktadienį 
pradės darbą valdžios komisi
ja faktams šiame ginče tyri
nėti. Reiškiama viltis, kad gal 
valdžios atstovams pavyks su
taikyti darbininkus ir samdy
tojus.

—Prezidentas paskyrė adm. 
Alan Kirk J. V. ambasado
rium Belgijoj ir pasiuntiniu 
Liuksemburge. Jį dar turės 
patvirtinti senatas.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studiją įrengtą pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis jr Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W, 63rd ST.H, 
Tel. ĘNG 5883-4(1

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eezemą, Nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Automobile 
INSURANCE 

as low as 
$24.10 year 

$500.00 medical 
POLICY 

$4.00 YEAR 
AUTO LICENSES 

NOTARY
CAN BE RENEWED
PUBLIC ★ MONEY

$1000,00 policy
for 3 years 
As low as

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

HARRV ARs IN THESE STRANGUU11
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D. Kuraitis
Praėjusį sekmadienį vakare, 

sausio &O-tą, sugrįžo iš atosto
gų Floridoje ir važinėjimosi ki
tose valstijose chieagiečiai pp. 
Dominikas ir Della Kuraičiai, 
10059 So, Seeley avenue, ponia 
Eleanor Podžiūnienė ir ponia 
Josephine šlakienė.

Apleido jie Chicagą gruodžio 
8 dieną, taigi atostogavo dau
giau nei mėnesį laiko, Grįžda
mi namo iš Miami Beach, Flo
rida, aplankė .St. Petersburg,
Fla., ir Tropan Springs, Fla., 
graikų miestą, kur išdirba kem
pines (sponges). Faktinai chi- 
cagiečiai apvažiavo visą Flori
dą, padarę ten 1,600 mylių ke
lionę.

Iš Floridos jie vyko į New 
Orleans, La., o iš New Orleans 
į Hot Springs, Ark. Pagaliau 
iš Hot Springs jau keliavo na
mo — dar pakeliu sustoję Zeig
ler miestely, Illinois valstijoje.

Floridoje šįmet apsistoti yra 
tikrai sunku. Kambarių negali
ma gauti nė Miami Beach, nė 
kitur. O ir New Orleans, kai 
nuvažiavo, tai turėjo vežinėti 
apie tris valandas iki susirado

“Jufnping Joe” 
SAVQLDI
PREZENTŲOJA 

★ ★ ★ ★ 
4 ALL STAR MATCHES 

RISTYNES 
Kiekvieną Penktadienį 
DON EAGLE 

vs 
JOHNNY PAULIN 
COLISEUM 

North Hall —Wabash ir 15 St. 
Moteriai su .palydovu įžanga 

nemokama. 
Pėtnyčioj, Sausio 25 

8:30 vakaro
Kaina $1.00, $2.00, $3.00 no tax

M

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE

AT OUR OFFICE
ORDERS 

kambarių apsistoti. J šį miestą, 
ryšium su karo įmonėmis, su
važiavo daug žmonių. Nors ka
ro darbai pasibaigė, bet žmo
nės pasilieka gyventi, taigi 
mieste jaučiamas gyventojų su
sigrūdimas. Beje, New Orleans 
mieste kovo 4 dieną prasidės 
vadinamos Mardi Gras celebra
cijos. Kai žmonės suvažiuos į 
jas, itai, kalbama, jie kitokios 
išeities neras, kaip tik miego
ti savo mašinose.

šįmet Flordos gyvenimas yra 
įvairesnis. .Karių beveik nebė
ra. Bet civilinės publikos pri
važiavo labai daug.

Lietuvių Miami mieste kas 
metai vis padaugėja po kele
tą šeimų. Kai chieagiečiai ato
stogavo Floridoje, tai ne visą 
laiką buvo’ galima maudytis. 
Keletą dienų buvo tikrai šilta 
ir smagu pasimaudyti. Kelias 
kitas dienas maudymasis buvo 
taip sau, vidutiniškai priimnas, 
betgi pasitaikė dienų, kad ne
galėjo maudytis, nors oras buvo 
perves us.

Chieagiečiai ir chicagietės 
aplankė p. Juozą Strumskį ir jo 
šeimą, kurie ten turi nusipirkę 
farmą. P-as Strumskas yra dir
bęs pas D. Kuraitį jo garaže 
Chicagoje.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaJ 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai] 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182J< 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR, HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
inętus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Rąy ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. V. E. S1EDL1NSKI
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue)

Tel. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
* GYDYTOJAS IK 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadiemaię tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. SIKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
UUsas 4b45 SO. ASHLAND A V E.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, SuDatos va

karus ir Ncdelias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
D A1N TĮSIAS

4645 So. Ashland Avė.
aru ii ui street 

Telefonas JiAKDS 2246 
Valančios: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Sei ertoj pagal šutai ų.

DR. BRUNO J.
Z U BRIČK AS 

GYDYTOJAS Iii CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Teielonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

luti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—sauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—=9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.na.

OFISO Tel. GRo VKiiiEiu u*xj 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais.

_____ pagal susitarimą._____

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 
Telefonas CALUMET 7358
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SVARSTO PAKĖLIMĄ KAINOS MĖSAI
Skerdyklų darbininkai tebe- 

streikuoja. Streikieriai yra taip 
Amerikos Darbo Federacijos, 
taip C.I.O. unijų nariai. Jie rei
kalauja algų pakėlimo. Kompa
nijos nesutinka pakelti algas 
jiems iki reikalaujamos aukš- 
čumos.

Tuo tarpu, pradėjo trukti mė
sos, Ryšium su trukumu ir juo
doji mėsos rinka, sako, ėmusi 
veikti.

Mėsos badas, pranašaujama, 
galis pasireikšti i keletą die
nų. Tuo atveju valdžiai nelik
sią nieko kito daryti, kaip pa
imti mėsos paruošimą Į savo 
rankas ir mėso^ pramonę ope
ruoti, kaip kad operuota kai 
kurios svarbios karo pastan
goms įmonės karo metais, kai 
darbininkų ir samdytojų gin
čai trukdė gamybą.

Bet, pranešimai teigia, kad 
prezidentas . Trumanas nenori 
imti mėsos pramonę į valdžios 
rankas. Valdžios atstovai todėl 

- eiško kitokios išeities. Ir šiam 
tikslui siūloma du planai.

Vienas jų esąs toks, kad val
džia užpirktų 3,000,000,000 (tris 
bilionus) svarų mėsos. Pusė ši

to kiekio mėsos eitų armijos 
reikalams, o kita pusė gabeni
mui j užjuri. Be to, pagal šitą 
planą kaina mėsai, parduodamai 
urmu, būtų pakelta po 25 cen
tus šimtui svarų. Skerdyklų 
kompanijos tuo atveju gautų 
daugiau pajamų, jos galėtų pa
kelti darbininkams algas, kiek 
darbininkai prašo pakelti.

Kitas planas, kuri valdžios 
atstovai svarsto, 'esmėje esąs 
toks: pakelti kainas branges
niems mėsos rūšims, o palikti 
kainas nepakeltas pigesniems 
rūšims. Reiškia, aukštesnes kai
nas turėtų mokėti mėsai žmo
nės, kurie pajėgia ir nori jas 
mokėti, o pigiosios kainos pa
siliktų nepakeltos prastesnėms 
mėsos rūšims, kurias perka ma
žiau prasisiekę gyventojai. Bet 
skerdyklos turėtų ir; pagal šį 
planą daugiau pajamų ir ga
lėtų pakelti darbininkams al
gas.

Ar vienas kuris iš kalbamų 
planų bus priimtas, ar valdžiai 
teks) paimti į savo rankas mė
sos paruošimo įmones, tai pa
rodys artima ateitis. O jeigu 
taip, tai skerdyklų darbininkų 
streikas galbūt ilgai nesitęs.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
šis braižinys yra paremtas prezidento Trumano

pranešimu Kongresui. Jis parodo, kiek Amerikos fede
rate valdžia numato pajamų per fiskališkus metus, ku
rie baigsis birželio 30 d. 1947 m.

UNCLE SAM PAYS' OUT:

Iš PLIENO DARBININKŲ STREIKO
Antradienį, sausio 22 d., plie

no darbininkai streikavo jau 
antrą dieną. Oras pasitaikė šal
tas, taigi pikietuotojų skaičius 
prie įmonių vartų buvo visai 
mažas bent Chicagoj ir apylin
kėje. Grupelės streikierių šil
dėsi prie plieno kubilų, kuriuo
se kūrenosi ugnis, kiti pikie- 
tai susirado užveją kur lūšno
se arba neatėjo pikietuoti vi
sai.

Streikas buvo ramus, nė de
monstracijų, nė susikirtimų ne
pasireiškė. O prie Inland Steel 
kompanijos įmonės pikietai net 
užuojautos susilaukė iš kompa
nijos. Mat, čia kompanija iš
dalino pikietams 5,000 popieri
nių puodukų, kad jie galėtų ka
vos išgerti. Be to, kompanija 
davė tuščių plieno kubilų ug
niai juose susikurti. Ir dar 
kompanijos ofisai, kurie rūpi
nasi išmokėti ligos pašalpą ir 
kitokias darbininkų problemas 
rišti, buvo atidari ir dirbo sa
vo darbą.

Nors dar yra peranksti sprę
sti, nors antradienį buvo tik 
antra streiko diena, betgi atro
do esąs žymus skirtumas tarp 
streikų, kurie eidavo praeity 
ir kuris eina dabar. Peranksti 
gal kalbėti apie skirtumą to
dėl, kad dar visko gali atsitik
ti.

Betgi darbininkai atsimena, 
kad praeity pasitaikydavo, jo- 
gei su pirma streiko diena kom
panijos pradėdavo gabenti į sa
vo įmones streiklaužius. Ne- 
snausdavo nė vadinamieji ka
zokai, nė policija. Pasitaikyda
vo, kad pirmą streiko dieną

gatvės jau būdavo apšlakstytos 
streikierių krauju.

O dabar ramu. Ar taip strei
kas ramiai eis ir toliau, paro
dys' ateitis. 1 i

Beje, buvo abejonės, ar ne
pritruks gaso Gary miesto gy
ventojams. ši abejonė išnyko. 
Plieno įmonės Gary mieste pa
rūpins gaso gyventojams. Bet 
Chicagoj Peoples Gas Light and 
Coke kompanija įspėjo gaso su
vartoto jus taupyti gasą. Daly
kas toks, kad ji dalį gaso pirk
davo iš plieno kompanijų ir su
maišiusi su natūraliu gasu pa
rūpindavo jį savo kostume- 
riams. Plieno įmones apėmus 
streikui, gaso kompanija ma
žiau begauna gaso iš plieno 
kompanijų. Todėl ir gaso rezer
vai sumažėjo.

Surado Mariną 
Shermaną

Apylinkėje, kur mergaitė 
Suzanne Degnan buvo užmuš
ta, policija rado nosinę su už
rašyta pavarde “Sherman”. 
Nužiūrėta, kad nosinė pri
klausė buvusiam marinui Sid
ney Lester Shermanui. Pradė
ta jo ieškoti. Pagaliau jis bu
vo surastas mieste Toledo, O., 
tik prieš keletą dienų apsive
dęs.

Pargabentas į Chicagą jis 
buvo apklausinėjamas. Po ap
klausinėjimo policija pareiškė, 
kad kaip dabar dalykai stovi, 
tai Sherman pasilieka laisvas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Braižinys, kuris parodo numatomas Amerikos fe

derates išlaidas per fiskailškus metus, kurie baigsis bir
želio 30 d. 1947 m.
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SNUFF, STILL SNIFFED IN 
HIGH PLACES SWELLS THE 
NATION’S REVENUES 
BY TAX

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

NAUJIENŲ RAŠTINĖ

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškit su savim Form W-2 (iš darbdavio) 
ir jeigu turite 1945 “Declaration” 
(jeigu pildėte) 1944 taksų kopiją

Ofiso valandos 8:30 ryto iki 6:30 vakaro, 
šeštadieniais 8:30 ryto iki 2 po pietų

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANal 8500

Announcement that the U. S. 
Government took in more than 
$670,000 in taxes on one 
month’s sates of snuff is a re
minder that the aromatic art 
of sniffing tobacco is not lost.

Use of snuff is a tradition 
of the United States Senate, 
about as old as the Senaite it
self, says the National Geogra
phic Society. The officials of 
the chamber provide two well 
filled snuff boxes, one for De
mocrats and one for Republic
ans. The containers are placed 
in wall niches, one on each side 
of the presiding officer’s rost
rum. Many pairs of boxes have 
been “worn out” during the life 
of the custom. Moisture in the 
snuff corrodes the hinges. The 
current containers are lacquer 
boxes lined with cedar and are 
about ready for replacement. 
They are approximately three 
inches long, one and a half in
ches wide and an inch deep. 
Not many Senators are regular 
users of snuff but some have 
temporarily turned to the aro
matic powder when they have 
colds.

Taking snuff was once re
garded as an indulgence espe
cially marking gentlemen. Or
nate snuff boxes carried on the 
person became a sort of proof 
of gentility. Kings and princes 
gave jeweled boxes as evidence

of their favor. Over the cent
uries the use of snuff has 
spread from the aristocracy to 
the common man. Largest 
quantities are now bought by 
southern laborers, mostly ne
groes; Scandinavians living in 
Wisconsin and Minnesota; and 
New England workers in in
dustrial towns.

This change in the class of 
consumer has brought about 
the virtual disappearance of the 
personal snuff box. Much of 
the snuff now sold is offered 
in paste or moist form. These 
varieties are not applied to the 
nostrils, but are stuffed be
tween the gums and the cheek.

Snuff is prepared by pulver
izing the stems or the midribs 
of the leaves of fire-cured to
bacco. In the half century from 
1890 to 1940 production of 
snuff in the United States in
creased from 9,500,000 pounds 
to 37,900,000 pounds. For 1943 
the figure was 43,179,200 
pounds. Snuff is taxed at 18 
cents a pound.

Sudegė Sandėlis 
Stokjarduose

Antradienį sudegė mūrinis 
trobesys stokjarduose, kuris 
priklausė Darling and Co. fir
mai. Trobesys buvo prie 45 
gatvės ir Cook, ši kompanija 
išdirba trąšas. Kurį laiką buvo 
pavojaus, kad ugnis gali per
simesti į kitus trobesius bu
vusius netoliese.

Gaisrą gesinti trukdė stip
rus šaltis.

<į| WlM THJBj <ĮĮr__.JPI
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, b 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

iSOUTH SIDE BARGENAI
Kam reikalingas tavernas ? štai 

2 aukštų namas, tavernas ir 2 fla- 
tai. Galima užimti tupjaus. Kaina 
$9,500. 4 flatų mūrinis namas, 2 po 
5 kamb. ir 2 po 4. Refrigeratoriai 
ir pečiai, garu šildomas, stokeris 
Moderniškas namas; nuomos arti 
$200 į mėn. Kaina $18,500. Z. S. 
MICKEVICE, 2506 W. 59 St. REP
ublic 7731.

GEROS VALIOS PATARNAVIMAS
Pirkite namą už pigiau, kuomet 

pelnysite daugiau. Turiu gerų pir
kinių, visokio didumo namų visur.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
CHAS. URNICH (K. URNIKAS)

2500 W. 63rd St. 2 lubos
Tel. PROspect 6025.

JEIGU NORITE PARDUOTI sa
vo nuosavybę, pašaukite Mr. Put- 
ris tel. REPublic 2281. Pilnas real 
estate patarnavimas. z

ANDREW M. TAYLOR 
6240 So. Kedzie Avenue.

MARQUETTE PARKE našlė mo
teris parduoda 4 flatų mūrinį namą 
po 5 kambarius, 4 karų garažas; 
50 pėdų lotas, yra stokeris. Agentų 
nereikia. PROspect 4266.

PARDAVIMUI FARMA. Parduos 
tiesiai pirkėjui. Prieinama kaina. 
Rašykite Mrs. Lottie Bork, R. R. 2 
Grand Marsh, Wisconsin.

PARDAVIMUI 4 flatų namas ir 
taverna. Gerai išvystytas biznis per 
daug metų.

PARDAVIMUI 6 flatų namas. Na
me randasi rooming house ir taver
na. Geros įplaukos.

PARDAVIMUI 2 farmos 70 akrų. 
Geroj apylinkėje Wisconsine ir 10 
akrų. 2 eilės trobesių. U.nelis teka 
per nuosavybę. 1 mylio iki mieste
lio.

Našlė turi parduoti, ne ji negali 
pati išlaikyti. Tuojaus atsiliepkite: 

919 W. 35th STREET.

SAVININKAS PARDUODA no
rėdamas likviduoti nuosavybę: 2 
flatų kampinis medinis namas— 
5—6 kambarius, 
ėium šildomas. 
Malonus namas. 
Savininkas 1-am

Furnasu ir pe- 
Gerame stovyje. 

6756 S. Bell Avė. 
aukšte. $

MARQUETTE PARK
Namai, kurie turi būti parduoti 

tuojaus. 6 kambarių mūrinis bun
galow. Padaryta i 3 ir 4 kambarius 
ir kambarys beismente.

Du fl a tai, mūrinis po 4 kamba
rius ir flatas beismante.

Dviflatis no 5 kambarius, bun
galow stogas, garažas. $12 600.

Duflatis po 6 kambarius,
4 flatų mūrinis po 5 kamb.
4 flatų mūrinis 2 po 5 ir 2 po 

4 kamb. Octagon pryšakys. Grei
tam pardavimui šių namų kainos 
yra teisingai numažintos.

Visi žinote, kad per mane gali
te nusipirkti namus pigiau.
TP’sijiP’as Pafarnavirnas

CHARLES URNICH 
(Ka?vs Urrdkas) 

2500 West 63rd St. 
2-ro slubos.

Tel. PROSPECT 6025
— ..........................—.... I------------------------------------- ————

MŪRINIS NAMAS 4—4 kamba
rių, .norčiai. beismentas, 2 karų 
garažas. Kaina $5,000. 2030 West 
21st St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRU FARMA. Adams Co., 
gera žemė, miškas, ganykla. 6 kam
barių stuba, barnė, kiti budinkai. 
Yra vielos elektrai. Visos reikalin
gos farmai mašinos eina kartu. 
Rašykite savininkui Louis Bergant, 
Adams, Wisconsin.

83 AKRU FARMA. 72 dirbamos; 
5 kambariu stuba. elektra, geri bu
dinkai. $8,000. 40 akrų 23 akrai 
dirbamos, nėra budinki^ $2,000, 
T. Bean, Wheatfield, Indiana, R. 
R. 2.

FARMA PARDAVIMUI Pentwa
ter. Mich. 230 mvlios nuo Chicagos. 
120 akrų 19 galvy karvių, 3 ark
liai: visi farmns įrengimai gerame 
stovyje. 8 kambarių moderniška 
stuba ir kiti budinkai. Kaina grei- 
tams pardavimui — Savininkas da
bar yra 2650 W. 71st St., Chicago.

PERSONAI, 
Asmenų Ieško

WILTMAS AMBROZAS naieškau 
savo dėdės PETRO AMBROZO iš 
Lietuvos Kuru kaimo, Lekėčių 
valsčiaus.

2200 — 5.3rd Street.
KENOSHA, WIS .

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA COIL WINDERS AND 
FINISHERS. Solderers and cable 
girls. Taipgi dalių suętestytojų ir 
patikrintojų. Amžius 20—35 metų. 
Ligoninė ir unijos naudos. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. 3150 
North Washtenaw Ave.

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKES 
Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE 

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

__ vpilriQ _

DŽENITORKU
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS 
VISOSE MIESTO DALYSE

DARBO VALANDOS: 
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų 

ATSILIEPKITE

Illinois Bell >
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St

REIKALINGA MERGINA bend
ram ofiso darbui. Turi mokėti ty
ping darbą. Kitoks patyrimas nėra 
būtinas. Pastovi vieta. Proga pir
myn žengti. SYKES TERMINAL 
WAREHOUSE, 931 West 19th St.

REIKIA
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamų ma
šinų. Gaukite darbą su gera alga 
gerai išvystytoje suknelių pramo
nėje. Darbininkės perkasi sau suk
neles čia už wholesale kainas.

Pastovus darbas apskritus 
metus. Atsišaukite:

Tabin-Picker & Co.
4119 Belmont Ave.

REIKIA PATYRUSIŲ siuvamų 
mašinų operatorkų. Pastovus darbas 
ir geras mokestis.

MASTER MATTRESS CO. 
2328 W. Roosevelt Rd.

REIKIA
Operatorkų 2 Needle 

Joining
Prie Bovelninių Drabužių. 

Aukštas uždarbis garantuojamas 
AUKŠTOS RATOS 

Patyrusios operatorkos gali uždirbti 
virš $1.25 į valandą. Pastovus dar
bas. Šviesi oringa dirbtuvė.

RANDOLPH 7237
Viking Apparel Mfg.

Company
711 W. LAKE ST.

(Arti nuo Halsted anna Milwaukee 
Ave. gatvėkarių ir visos transpor- 
taeijos).

REIKIA NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Labai geras mokestis. Atsišaukite 
į receiving room. Hotel Continen
tal, 505 North Michigan Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA GILDERS 
IR FRENCH POLISHERS 
PRIE MEDŽIO DARBO. 

CABINET MAKERS 
Lyon & Healy Factory 

1423 W. LAKE ST.

REIKIA
Merginų ir Moterų

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
DYKAI ligoninė ir gyvybės ap- 
drauda. Company commisary. Pui

kiausios darbo sąlygos.
Geras mokestis iš pati pradžios 

PASTOVUS DARBAS. 
Atsišaukite dabar!

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA HANDY MEN 
GEROS PROGOS LAUKIA 

JŪSŲ
Pagelbėti prie namo prižiūrė
jimo. Patyrusių ir nepatyrusių 
reikia. Geras mokestis. Nuo
latinis darbas. Ateikite šian
dien!

YELLOW CAB CO., 
57 E. 21st Street.

REIKIA RUS MEN
VALYMO DARBUI NAKTIMIS 
Geros darbo valandos ir alga.

V A T,GTS TR UNIFORMOS
NUOT.ATTNT SDARBAS 

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA:
STENOGRAPHERS
TYPISTS
PILE CLERKS
General Office Clerks
Ultra-mnderniškas air conditioned 
ofisas. Puikiausios darbo sąlygos.

Geras mokestis pradžioj
NUOLATINIS DARBAS 

Dykai ligoninė ir gyvybės drauda. 
VIETOJ KAFETERIJA.
EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA CABINET MAKERS ir 
Finishers prie rakandų rėmų. Auk
štas mokes+is. viršlaikis, grupinė 
a.ndrauda. S. J. Camnbell Co., 1335 
Altgeld, LINcoln 1021.

rftkia LANGU PLOVĖJŲ 
Vidiirrm'e<’rio ofisu trobesys 

NUOLATINIS DARBAS 
$1.10 į valandą. 
Pa^imatWite su 

MR. WYMA
Room 1806 209 SO. STATE ST.

REIKIA DALIŲ 
SUDĖSTYTOJŲ 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas, 

švari šviesi dirbtuvė.
Apmokamos atstogos. Dykai ap- 
drauda. Atsišaukite šiandien!

Master Industries.
Employment Office 

2400 COTTAGE GROVE AVE.

REIKIA DARBININKŲ dirbtuvės 
darbams. Patyrimas nereikalingas. 
Vvrų 18 iki 65 metų. 73c į valandą. 
Pusantro mokesčio kas virš 2 va
landų ir virš 40 valandų. 56 Valan
das į savaite Patrauklus bonus pla
nas. Dienomis arba naktimis darbas 
5% ekstra už naktų darbą. Geros 
darbo salvgos. Matykite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKIA COUNTER AND BUS 
GIRLS 

Vidurmiesčio banko kafeterija 
GERAS MOKESTIS 

trumpos darbo valandos, apmoka
mos atostogos ir šventadieniai. Pa
tyrimas nebūtinas. Pastovus darbas. 
Kreipkitės į Personnel Dept., 3 lub. 

164 W. JACKSON BLVD.

PAIEŠKOM DARBININKO ant 
ūkės. 70 akrų, pienininkystės ūkis 
iš 15 karvių: geros masinos ir ne
sunkus darbas. Gyvenamas namas 
su patogiais įrengimais. Prie ma
žos šeimynos, geriausiai užlaiko
mas. Galima kad ir vedusiai porai. 
Geras mokestis Geistina būtų, kad 
ncgirtuokliai. Dėl informacijų 2500 
W. 69th St. tel. PROspect 2229.

REIKIA PORTERIO ir pečkurio.
Geras mokestis, pastovus darbas.

DOUGLAS BATH HOUSE
3516 W. Douglas.

REIKIA MOTERŲ. VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tss

* 164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
VIRĖJŲ PAGELBININKĖS 

DARŽOVIŲ VALYTOJŲ 
Sekmadienį laisvos.

Valandos nuo 7 ryto iki 3:30 
po pietų.

Valgis ir uniformos 
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikta Automobilių Trokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime .pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

REIKIA AUTOMOBILIO 
Kontraktorius išvažiuoja iš mies
to ir nori pirkti gerą automobilį 
tuoiaus. Mokės nepaprastai aukštą 
kainą. Telefonuokite KEDzie 2868.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PAIEŠKAU randauninko ant sa
vo farmos. 20 akrų. Rašykite lietu
viškai. Pete Gaiza, R. No. 4, South 
Haven, Mich.


